

11	12	13	14	
24		25	26	27
37	38		39	40
	50	51	52	53
62	63	64		65
76	77		78	79
89	90	91	92	93
103	104	105		106
115	116	117	118	119
120	129	130	131	132
142	143	144	145	146

900 zgłoś się!

str. 3. 8

Staropolski karnawał

str. 11

DWUTYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY

• ROK ZAŁOŻENIA 1933

PL ISSN 0137-7108 Nr indeksu 18231

kamena

NR 3 (875)

8 lutego 1987

Cena 20 zł

STACHURA MARINA VLADY I INNI

Ireneusz J. Kamiński

CZY można jeszcze, czy wypada jeszcze o Stedzie, skoro już tyle o nim było? No i co w ogóle można jeszcze o nim, skoro uznano go już dawno za świętego Franciszka w dzinsach, a pani Chodakowska i uczeni krytycy, poeci i domorośli egzegeci galopują po kniejach i gościńcach ojczyzny naszej, niosąc wszędy słowo o Stachurze przy którym błędą ekspresyjne walory „Słowa o wyprawie Igora”? I czy takie międlenie należy wzmocnić głosem własnym, skoro celebrowanie Steda w całej jaskrawości szczeniackiej hysterii jego miłośników przypomina zagłaskiwanie kota — wszak straszne w skutkach? Jam nie poeta, jeno człek zatroskany o etat, znak „chlebowy” i godziwą emeryturę, w Annopolu byłem ze dwa razy, w Grudziądzu tylko raz, a w Tucholi miałem ledwie znajomego, ale swoje wiem: że każdej akcji towarzyszy reakcja — proporcjonalna do wielkości bodźca. Więc powiedziałam wam, ministramom z łaski neurastenii i woli zniewolonej marzeniem o nirwanie bezpracochłonnej, powiedziałam wam oto, że co za dużo, to fałszywie a rejdach zapowiada ciszę martwą, wypełnioną jeno tępym znużeniem. I będzie tak, jak sam poeta przewidywał:

zostałem sam w tej wysokości
zostałem sam w tej szerokości
siedzą po domach chomiki

Tymczasem, w drodze do tego celu, Stachura przechodzi kwarantannę — na stacji pt. kultura masowa: estradowa, prasowa, radiowa, telewizyjna, minoderyjna i zastępcza. Z ostatniej chwili: czytam oto na afiszu w stolówce studenckiej, w oparach z kapusty i kotletów rybnych à la schabowe, że 16 stycznia o godz. 19.15 w starej auli KUL-u niejaki Jan K. śpiewać będzie piosenki Stachury dla tych osób, które kupią bilety w hallu głównym lub bezpośrednio przed koncertem. Ogłoszenie jest niewielkie, napisane fiamastrem w dwóch kolorach, jak wici dla wtajemniczonych w arkana duchowego doświadczania świata, ale merytorycznie odwzoruje schemat komercyjnych anonsów agencji estradowej. Pojawszy to, poszedłem po rozum do kleszeni, odrzuciłem

Dokończenie na str. 6—7

Polski sport

Chory, biedny i zdemoralizowany

Wiesław Horabik

PO raz 51-szy dziesięciu wspólnych sportowców znalazło swe miejsce w plebiscytowych annałach „Przeglądu Sportowego”. Po raz 51-szy wyłoniono zwycięzcę i po raz 51-szy prawda o polskim sporcie znalazła swe odbicie w osobach laureatów. Mam przed sobą ich nazwiska. Ja, namiętny kibic, nie znam trzech spośród nich. Nie czuję wstydu; może tylko smutek. Sądzę, że przeciętny miłośnik sportu zapytany, kim są: Janusz Darocha, Adam Kaczmarek czy Maria Gontowicz, miałby także poważne kłopoty z identyfikacją. Nie chodzi przy tym o umniejszanie ich wartości, o deprecjonowanie ich sukcesu — są mistrzami. Nie wątpię, że w 1986 roku byli najlepsi wśród całej plejady polskich sportowców. Gratuluję im i życzę jak najlepiej. Oni w swych dyscyplinach nie zawiedli. Jakże to jednak niewiele. Prawda, że polski sport jest chory, ujawniła się nie tylko na płytach stadionów czy parkietach sal. Znalazła swe potwierdzenie i w tym plebiscycie.

Wśród dziesięciu najlepszych nie ma ani jednego reprezentanta najpopularniejszych, najbardziej lubianych, tradycyjnie ważnych dyscyplin, jak: piłka nożna (rok Mundialu!), lekka atletyka, kolarstwo, boks, szermierka, koszykówka, siatkówka, żużel. Czyżby zatem jakieś przeniesienie akcentów? Zwrot w narodowych predyspozycjach? Całkowita zmiana warty? Nie, to polski sport jest chory!

Dokończenie na str. 11



Rys. Zbigniew Cienluch

Miasto Łódź ma Rubinsteinów

Irena Filus

D LA pani Nell czas jakby zatrzymał się w miejscu. A może nawet troszeczkę cofnął? Gdyby żył Artur Rubinstein, jej mąż, miałby w tej chwili sto lat. Kobięcych lat się nie liczy, w każdym razie, kiedy została żoną sławnego pianisty, była młodszą dziewczyną, a on miał czterdzieści sześć. Rzuciła swego pierwszego męża, także pianistę i pedagoga, Mieczysława Mülnza, dla starszego od niego, o całych czterdziestu lat, „Arturo Wspaniałego”. Czy postąpiła słusznie? Ona mówi, że tak. Historia to potwierdza. Mülnza wspomina się tylko jako byłego męża pani Rubinsteinowej. Artura Rubinsteina ona cały świat Nela Rubinsteinowa to właściwie Aniela z Młynarskich. Jest córką Emila Młynarskiego, dyrygenta, skrzypka i kompozytora, a jednocześnie wspaniałego organizatora życia muzycznego. Wstawił się szczególnie cenną dla muzyki polskiej działalnością w Operze Warszawskiej, gdzie, pełniąc funkcję dyrektora, wystawił wiele dzieł współczesnych kompozytorów. Matka Anieli, Anna Hryniewiczówna, była jego sąsiadką z majątku Ilgów nad Niemnem.

Dokończenie na str. 9

900 zgłoś się!

Wiesław Horabik

„Oddział telefonów międzymiastowych pracuje całą noc. Wprawdzie obsługa z dwustu osób spada na dwa nacie, jednak każdy, kto chce gadać nocą z dalekim przyjacielem czy ważnym współnikiem, może to zrobić tanio.

Dwanaście młodych kobiet siedzi po dwu stronach długich stołów. Pochylone, ze słuchawkami na uszach, mają pozór wrózek, które się pochylają nad szmerami losu. Przykładam do skroni jedną ze słuchawek.

— Mój numer dwieście sześćdziesiąt cztery — trzy nacie, proszę Łódź sto czterdzieści pięć — sześćdziesiąt sześć — mówi smutny głosik damski.

— Przyjęto — odpowiada wrózka.

Ogarnia mnie radość. Przyjęto zostało życzenie smutnej pani, otrzyma zaraz Łódź, a w niej swój numer szczęśliwy, najlepszą swoją szansę.

Komisariat policji żąda połączenia z urzędem śledczym w Krakowie.

— Przyjęto — odpowiada wrózka.

— Przyjęto? — przerażam się. Więc tak samo brzmi wyrok śmierci jak i wyrok życia? Wrózka robi kilka

gestów nad swoją skrzynką — już zamotała czar. Teraz sięga po puderniczkę. Wtedy oddycham. Nie, to nie wyroki ostateczne, od wrózek do demiurgów zostaje odwołanie.

Przy stole międzynarodowym panią pyta:

— Allo, qui êtes vous? Quel numéro? Monsieur Rubinstein?

Z sali wychodzę zupełnie spokojna — kupcy czuwają nad światem.

Z przyczyny kobiecości, której pełno w telefonach, przemądre, niezabawne aparaty nabierają cech domowych, zaczynają udawać różne zabawne albo pocziwe rzeczy. Automaty międzymiastowe do wewnętrznego użytku przypominają szafy z klockami, z lamigłówką alfabetyczną, wybierak grupowy to po prostu termosy na półkach, przełącznica, to szafa ze szcztokami, co, co się nazywa „wielokrocie”, to luste liszki, przegowane, z jedwabnych drutów; tu widać puszkę apteczne, ówde irygatory, gdzie indziej wnętrze pianina albo tablice ukłedone z baniek... A jednak nie zapominajmy o istocie, która ukrywa ostatnia kabina, o pulsującej gorączkowo ośmiornicy liliowego koloru, o dwudziestowoltowym monstrum, którego pseudonim brzmi: „przełącznik ręczny”.

TAK w „Wiadomościach Literackich” z 1938 roku opisywała Maria Kuncewiczowa centralę międzymiastową, usytuowaną w Warszawie przy ulicy Nowogrodzkiej. Nie dodać, nie ująć i dziś, choć piszę o Lublinie anno 1987. Może tylko tej ośmiornicy nie dostrzegłem, no i Kuncewiczowa weszła po prostu na salę, podczas gdy ja musiałem czekać trzy dni na przepustkę i powiadomienie odnośnych dyrektorów o mojej wizycie (rozplenia się nam biurokracja i obszary tzw. stref szczególnie ochrony), a potem cały czas pilnował mnie rzecznik prasowy Dyrekcji Okręgowej Poczty i Telekomunikacji. I zobaczcie państwo: w styczniu 1987 roku w lubelskiej centrali ręcznej z dwustu pań pracujących tu w ciągu dnia (sic!), po południu pozostaje czterdzieści, a w ciągu nocy — trzy. (Warszawa w latach trzydziestych miała około trzydziestu tysięcy telefonów, Lublin w 1987 roku ma ich około czterdziestu tysięcy.) Króluje tu ta sama co przed półwieczem, niezmienna w swej istocie kobiecość, ręce wrózek unoszą się w tym samym geście „omotania”, realizując ten sam typ uszczęśliwiania i te same zasmucenia. Czy to nie impuls do zadumy nad przewrotnością przemijania?

Stoły są też długie, choć jest ich znacznie więcej niż dwa; tworzą przy tym odnogi, rozszczepiają się załamaniem, rozchodzą po całej tej sali, wspartej na prostokątnych kolumnach oblepionych dziwną mozaiką. Powietrze jest tu gorące i suche, i nie pomagają nawet szeroko pootwierane okna. Zasycha w gardle. Na blatach łącznic rządy szklanek z herbatą. Z frontu wielka szkolna tablica z wypisanymi kredą nazwami miejsc, do których łączy się dziś uszkodzone (powiew egzotyki): Liban, Iran, Indie, częściowo Włochy i Hiszpania; z Polski — jedynie Stężyca. Błyskawicą drobne światełka, szumią wymieszane głosy. Magiczne, bezosobowe numery, którymi posługujemy się na co dzień, przybierają nagle ludzki wymiar.

Oto 900 — zgłoszenia. W rzeczywistości numer wieloosobowy. Ukrywa się pod nim czternaście pań, mających do dyspozycji osiemnaście tzw. wyjść. Zapisują na karteczkach zamówienia, by przenieść je potem do kolejnego długiego rzędu, gdzie rozmowy będą realizowane. (Tu chyba byłaby szansa na usprawienie). 909 — to reklamacja; dwie panie, które najczęściej nasłuchują się skarg i wyrzekań. Tu już poza suchą wymianą zdań możliwy staje się strzępek ludzkiej rozmowy. 913 — informacja; trzykobiety zagłębione w grubych księgach, które to

księgi trudno nawet unieść w dłoni, takie są opasłe. Kartki, dla większej trwałości, pokryte przezroczystą folią. Szperanie w długich wykazach nazwisk, imion i adresów. Ileż niecierpliwości potrafi wzbudzić to wertowanie po drugiej stronie kabla. Jak nieoczekiwane bywają nieraz żądania. „Proszę pani, to jest gdzieś niedaleko Lipowej”. Starsze pracownice zachowują w pamięci całe bloki numerów. Telefony niektórych instytucji otrzymuje się od razu.

Najbardziej fantazyjne jest chyba biuro zleceń — 917. To jakby ludzki wybrzyk, zaprogramowany na realizację człowieczych zachcianek. Budzenie i przepisy kulinarne, jak dojechać z dworca na Czechów i hasło do krzyżówki. (Czy także z „Przekroju”?) To najbardziej spersonifikowany numer z wymienionych dotąd. No bo budzenie — zgoda, dojazd także, ale przepis na biszkopt? Ileż tu możliwości rozwinięcia rozmowy, zagłuszenia samotności, nawiązania kontaktu. „Bigos? Wie pani, z tym polowaniem to było tak...”. Na stoliku stos encyklopedii, map i informatorów. A przy nich człowiek. Jakże często o tym zapominamy. „Ja pani pokażę! Pani nie wie, z kim rozmawia”. Łatwo nadać się przez telefon, gdy nie można spojrzeć sobie w oczy. Łatwiej rzucić słuchawkę, niż odejść z podniesioną głową. Jakże często jednak i pańki zapominają, że człowiek prosi je o usługę. „Proszę pani, przez ten czas to ja już bym dojechał do tego Łukowa”. „To se pan jedź”. „Proszę pani, potrzebna mi do pracy prawidłowa nazwa wsi Horodysk lub Horodysko. Wy tam macie spis miejscowości”. „Nie jestem informacją turystyczną”. Jakże często pańki nie czekają nawet na zwykłe „dziękuję”. Czy to tylko pośpiech? Nie, to już inna sfera, obszar dobrego wychowania, kultury osobistej, umiejętności współżycia.

Lubelska rozmównica ręczna dokonuje około czternaście tysięcy operacji na dobę. Bywa, że doświadczona pracownica wykona około pięćdziesięciu połączeń na godzinę. Co minutę jedno. Jak start samolotów na lotnisku Heathrow. W suchości powietrza, w zafroskaniu o zakupy, w zamyśleniu nad chorobą dziecka. Czy to tłumaczy brak wychowania? Nie, ale wyjaśnia choćby pośpiech, odarcie z oczekiwanego nieraz przez klienta, ludzkiego zainteresowania. Klient, jak to ludzie, także dzieli się na gburów i uprzejmych, dowcipniaków i małych, złośliwych ludzików, czerpiących radość z rozklepanej na ścianie muchy. Ci uprzejmi na pewno szybciej dostają swoją szansę. Takie jest prawo życia w cywilizacji.

automatycznym (takie łącza istnieją także w tej centrali).

Na wolnym skrawku ściany jedyny obrazek — zdjęcie warszawskiej rozmównicy sprzed lat. To także jakby nieświadome nawiązanie do Kuncewiczowej. Po prawej ręce za halą — pokój dyżurny. Tutaj w ciągu nocy jedna z trzech dyżurujących telefonistek może chwilę odpocząć. Są w tym pokoju kwiaty, fotele klubowe i miękka kanapa, jest tu także telefon, choć pełno ich orzeczeń tam obok; stąd można jednak popilnować bez obawy o mimowolny nawet podsłuch. Ten pokój jest przytulny. W odróżnieniu od halli. Dlaczego u nas miejsce pracy musi być zawsze odrapane i zaniedbane? Dlaczego telefonistki przy łącznicach nie mogą siedzieć w wygodnych fotelikach? Dlaczego w halli nie może być klimatyzacji z prawdziwego zdarzenia?

Po lewej stronie — curiosum. Coś, co mnie zdumiało swą niezwykłością i wprawilo w zażenowanie, graniczące z uczuciem niepewności. To postrach pracujących tu kobiet — nasłuch kontrolny. Ukryta za ścianą kontrolerka podsłuchuje nieświadomą tego faktu pracownicę. Operacja taka trwa około godziny. Wnioski wędrują do personalnej teczki. Urządzenie wyposażone jest we wzmacniacz, tak że pracę podsłuchiwaną mogą usłyszeć wszyscy znajdujący się w pokoju kontrolnym. „Boże, żeby tylko nie zaczęła kłaść” — wzdycha kierowniczka. Zaimponowała mi ta kontrola, ale zaimponowała w dziwny sposób. Odczułem bowiem pewien bunt. Zawsze jest w podsłuchiwaniu coś niemoralnego. Wycofałem się pospiesznie. Zjawisko to wzburzyło mnie i dlatego, że mocno nadzarpano moje zdecydowanie, by dogryźć telefonistkom (sam nieraz także od nich oberwałem). Dużo jest narzekania na ich pracę. Ale państwo nauczyciele, co byście powiedzieli, gdyby tak dyrektor mógł niepostrzeżenie posłuchać prowadzonej przez was lekcji? A budowlani? Gdyby tak kierownik mógł podpatrzeć na ekranie częstotliwość układania cegieł, o przepaszam, wielkiej płyty? Ow nasłuch wydaje mi się niekwestionowanym wzorcem kontroli, wśród setnych i tysięcznych jej odmian na naszych stanowiskach pracy. (Gdyby tylko nie ten aspekt moralny.)

Jak zatem jest naprawdę ze skargami? Czy mogą w ogóle istnieć przy takiej obserwacji?

Pani Urszula Ziółkowska, zakładowy kontroler do spraw skarg:

— Proszę sobie przejrzeć moją książkę. Tu mam spisane wszystkie zażalenia za ubiegły rok i lata poprzednie. Zapoczątkowałam już nową kartę na 1987 rok.

Książka prowadzona jest niezwykle starannie. Zdecydowana większość skarg dotyczy naliczania opłat za przeprowadzone rozmowy. To w ogóle pięta Achillesowa całej naszej poczty, zwłaszcza w związku z licznikami automatycznymi. Czego ja się nie nasłuchałam od abonentów telefonów. Komuś wyliczono należność dwanaście tysięcy złotych, podczas gdy cała rodzina bawiła na urlopie, tam znów rachunek wyniósł czterdzieści tysięcy, z czego po kilku miesiącach odesłano klientce dwadzieścia. Ten znajomy dzwonił za darmo do Francji, podczas gdy tamten rozmawiał ponoć z Londynem, choć londyńczyków zna tylko z opowieści. To wielki i bulwersujący, oddzielny temat. Temat, który powinien być jak najspieszniej podjęty, gdyż stanowi jeden z obszarów autentycznej frustracji społecznej.

Drugi typ skarg stanowią zażalenia na nietaktowne zachowanie się pracowni. Każda ze skarg jest wnikliwie badana, a po rozpoznaniu trafia do rubryki „słuszna” lub „nieuzasadniona”. Na czternaście tysięcy operacji dokonywanych przez centralę średnio w ciągu doby, w 1986 roku zanotowano pięćdziesiąt jeden zażaleń na piśmie, z czego trzydzieści dwa zakwalifikowano jako uzasadnione. To procent naprawdę znikomy. (Choć czy każdemu zaraz chce się chwycić za pióro?)

Jak to jest więc naprawdę?

Ano zwyczajnie, jak w życiu. Po obu stronach kabla siedzą przecież ludzie.

— Jakle trudności przeżywa centrala?

Kierownik Wydziału Ruchu Telefonicznego, pani Bronisława Puro:

— Przede wszystkim ta rotacja. Bywa i tak, że pracownica z popołudniowej zmiany idzie rano do lekarza i na godzinę przed rozpoczęciem pracy informuje o zwolnieniu chorobowym. A

Dokończenie na str. 8



Rys. Zygmunt Pytlak

Nobilitacja bez nici i opału

Marta Denys

NA twórczość ludową zwykliśmy patrzeć z drugiej strony kiermaszowej ludy, festiwalowych estrad i wystaw, przymierzając jako masowy odbiorca wartość dzieła i wyrobu do własnych gustów i kieszeni. Chętniej też zwykliśmy nadstawiać ucha rubasznej, ludowej satyrze, niż refleksjom płynącym spod strzech i z pół, choć te pierwsze — strzechy — są już unikalne, i konia z rzędem dla tych, co jeszcze potrafią je na dachach ułożyć.

Niekiedy w autentyczny podziw nad dziełem sztuki ludowej wkrada się zazdrosne mniemanie, iż takiemu twórco to dobrze. Wystruga coś kozikiem, ulepi z gliny, pociągnie pędzlem po szkło i ma. Skoro tak, to bierzmy się za pędzle, koziki, garście gliny! Strugajmy, lepmy, malujmy! Nie wychodzi nam lub tylko trochę się udaje? No, niestety, ale „trochę” to jeszcze nie sztuka.

Więc nie zazdrośćmy tym, co wiedzeni talentem, rodzinną i regionalną jeszcze tradycją, śmigają owym przysłowiowym kozikiem, choć wyparły go już dawno rzeźbiarskie dłuta, i tym, co spracowanymi przy gospodarstwie rękoma malują, kuja, haftują, tkają, grają i do rymu piszą, jeszcze i w gwarze swej ziemi. Bo może to już ostatni, co tak sztukę ludową wodzą?

Oczywiście, przemijają i przemijać będą te dyscypliny sztuki i rzemiosła ludowe, które nie wytrzymują próby czasu i zachodzących w nim przeobrażeń społecznych i kulturowych. Proces tych przemian jestem w stanie zrozumieć. Trudniej natomiast pogodzić się z faktem codziennych utrudnień i braków, które z ogromnego dorobku narodowej kultury — a niemają przecież jej cząstką — jest twórczość ludowa — eliminują pewne dyscypliny i rzemiosła.

Jak kontynuować tradycje regionalnego budownictwa i stroju, kiedy wykruszyli się, zniechęceni finansowymi przepisami, znający swój fach rzemieślnicy? Na Podhalu nieleczni już tylko ostali się na przykład foluszniacy (produkujący sukno) i kozusznicy wyszywający piękne serdaki. Kto jeszcze słyszy o budorczach — cieślach podhalańskich, czy tych, u których można zamówić sprzęt pasterski? Bo też i owce z Tatr zostały wypędzone. I ani się przez to więcej nie uchroniła przyroda, a zniknęło coś bardzo regionalnego, co trudno będzie

— nawet po wprowadzeniu tzw. kulturowego wypasu na halach — przywrócić.

Stąd też w kręgach twórców ludowych, a ostatnio na VII Krajowym Zjeździe STL w Nowym Sączu (listopad 1986) rozległo się wcale donośne wołanie, m.in. o objęcie opieką i zrzeczenie tych nielicznych już rzemieślników wiejskich, których umiejętności i praca są warunkiem przetrwania pewnych regionalnych tradycji. I to nie tylko na Podhalu.

Na nowosądeckim forum twórców ludowych mówiono więc o zanikających strojach regionalnych i przemijającej sztuce haftu z prozajcznej wręcz przyczyny... braku nici, cekinów, aksamitu, sukna, koraliaków. Garniarze i kowale „doleżyli” jeszcze brak opału, od którego zależy może ciągłość uprawianej przez nich sztuki.

Na potwierdzenie tego sięgnijmy do pierwszego numeru jedynej w Polsce kwartalnika STL „Twórczość Ludowa”, i co tam czytamy? No, właśnie o braku opału, który spowodować może, iż ostatnie na Lubelszczyźnie, czynne warsztaty garncarskie, m.in. Jana Kwiatkowskiego w słynnym Pawłowie, trafić będą musiały — w najlepszym wypadku — do skansenu. Pisze o tym Eugeniusz Pawłowicz, a ja za nim przytaczam: „Zimą z braku opału garncarze nie pracują. Dla Jana Kwiatkowskiego np. 5 ton węgla umożliwiłoby pracę w warsztacie także i zimą, a 5 sągów drewna zapewniłoby ciągłą produkcję. Tymczasem garncarze ratują się drewnem sprowadzanym na okres lata aż z włodawskiego nadleśnictwa. Za 10 metrów drewna sągowego płać za przywozem około 20 tys. zł. Trzeba na to sprzedać ponad 20 siwaków”.

A rzeźbiarze? Rozmawiam z Adamem Dołężą, chowiczem z Zakopanego, mistrzem rzemiosł artystycznych. Rzeźbi w drewnie od 50 już lat, i znany jest w kraju i za granicą ze swoich oryginalnych, rzeźbionych i polichromowanych szachów. Historycznych w temacie, bo to i bitwę pod Grunwaldem przedstawiających, i Odsiecz Wiedeńską, a także Niebo i Piekiło z Ancykrystem i Aniołami.

Dotkliwy, nie tylko dla mojego rozmówcy, jest brak farb, pędzli, drewna. W sklepach, zaopatrujących w te przybory artystów plastyków, legitymacje twórców ludowych nie są honorowane. Niehonorowane są też i rachunki wydawane przez

tych twórców, ogranicza to znacznie zbyt ich wyrobów artystycznych. I nie ma czego tutaj zazdrościć, kiedy uprawiana sztuka ludowa jest źródłem utrzymania.

— I nie ma chętnych — dopowiada pan Dołężuchowicz. — Starzy rzeźbiarze przemijają, młodzi się nie kwapią, bo ciężka to sztuka — rzeźbiarstwo.

No, właśnie, jak z tymi następcami jest? Czy są warunki do szkolenia młodych rękodzielników, bo braki tej kadry są najbardziej odczuwalne. Co może zaoferować na przykład kowal-twórca ludowy swojemu uczniowi, bodaj najzdolniejszemu? Nobilitujący tytuł? Czy zgodzi się taki młody teminować za darmo? Nie, będzie wolął z tą swoją kowalską smyką zdobyć zawód w przyzakładowej szkole z internatem, pobierając każdego pierwszego niezłą — jak na młodego pracownika i uczenia — zapłatę.

Jaskółka pewnych rozwiązań jest ustanowiony w ubiegłym roku przez STL Fundusz Ochrony i Rozwoju Twórczości Ludowej. Zebrane na aukcjach sztuki ludowej, z prywatnych, dobrowolnych wpłat środki przeznaczone zostaną na pomoc dla młodych, nie zrzeszonych jeszcze w STL twórców i rzemieślników ludowych.

To jest już coś, aczkolwiek nie rozwiązuje jeszcze całości zagadnienia.

A oto problemy cięższej nieco wagi: konieczność zagwarantowania i ochrony praw autorskich twórców ludowych, zebranie w klarowną całość aktów prawnych dotyczących twórczości ludowej. Bo dalej — pomimo nobilitującego tytułu — nie wiadomo, kim ten twórca ludowy tak naprawdę jest? Jaki jego status?

Pokutują bowiem jeszcze w społeczeństwie krzywdzące to środowisko stereotypy, lokujące twórcę ludowego między — nazwijmy to — wiejskim oryginałem i ekscentrykiem, a lansowaną najczęściej przez masowe środki przekazu — szczerbatą babką podrygującą w takt oberka.

Sporo czyni rodzime STL — jedyne tego rodzaju stowarzyszenie nieprofesjonalnych twórców ludowych na świecie — by utwalił w społecznej opinii i świadomości postać twórcy ludowego jako pełnoprawnego współpartnera wszystkich tworzących współczesną polską kulturę narodową.

Są jednakże problemy wykraczające poza kompetencje Stowarzyszenia. Dorzucić do nich można, za głosem dyskutantów VII Krajowego Zjazdu STL, postulat — zgłaszany od lat, a mianowicie — objęcie prawem do emerytur twórców folkloru, tj. muzyków, śpiewaków i tancerzy ludowych. Sprawy trapiących środowisko twórców ludowych jest wiele, za wiele, by je tu w skrócie nawet przytoczyć, wartych osobnych publikacji. Są to problemy ostrym odbiciem codzienności, a jaka ona jest, każdy wldzi. Są odbiciem czasu i zmian, jakie w nas i wokół nas zachodzą. I tym bardziej napawa obawą i troską to, by „wszystko — trawstując motto zjazdowe pochodzące z poezji Jana Pocka — co wzięte zostało z ludu, z wiejskiej chaty, było w kulturze narodu wiecznotrwale”.

PRZEBUDOWA

Dokończenie ze str. 2

Wym zebraniom i radom pracowniczym pełnomocnictw dotyczących rozwiązywania spraw związanych z sprawami produkcyjnymi, socjalnymi i kadrowymi stanie się ważnym politycznie posunięciem w kierunku przejścia — mówiąc słowami Lenina — do prawdziwej ludowej samorządności.

M. Gorbaczow wskazał też, że trzeba zdecydowanie zlikwidować wszelkie wahania w odniesieniu do ruchu spółdzielczego, które istniały w przeszłości, ale które dają się zaobserwować także i dzisiaj. Wiąże silne jest przywiązanie do administracyjno-biurokratycznych metod zarządzania. Niektórym towarzyszą trudno jest zrozumieć, że demokratyzm nie jest tylko hasłem, lecz istotą przebudowy.

W kolejnej części swego przemówienia sekretarz generalny KC KPZR stwierdził, że należy zająć się sprawą wybieralności kierowników przedsiębiorstw, zakładów pracy, działów, wydziałów, odcinków pracy, brygadistów i mistrzów. Ponieważ ZSRR poszedł drogą przechodzenia przedsiębiorstw na pełny rozrachunek gospodarczy, samofinansowanie i samoopłacalność, robotnikom i kółkożnikom nie może być obojętne, kto stoi na czele przedsiębiorstwa, działu, wydziału itd. Skoro pomyślność kolektywu stanie się zależna od zdolności kierowników, to ludzie pracy powinni dysponować realnymi możliwościami wpływu na ich wybór, a także kontrolować ich działalność.

Obieralność nie tylko nie podważa, ale nawet zwiększa autorytet przywódcy, czującego tym samym poparcie ludzi, którzy go wybrali.

Po nowemu — podkreślił M. Gorbaczow — należy też spojrzeć na rolę organizacji partyjnych i społecznych, a także organów zarządzania gospodarczego. Po XXVII Zjeździe KC otrzymał wiele propozycji mających na celu utrwalenie demokratycznych zasad życia partii. Większość ich sprwadza się do tego, aby w maksymalnym stopniu umożliwić wszystkim bez wyjątku członkom partii przedstawienie swej opinii przy wyborze sekretarzy biur partyjnych i komitetów partyjnych, a także, aby zwiększyć ich odpowiedzialność wobec tych, którzy ich wybrali. Należy też pomyśleć o zmianach w trybie wyboru sekretarzy komitetów rejonowych, okręgowych, miejskich, obwodowych, krajowych oraz komitetów centralnych partii republik związkowych. Są propozycje, aby

przyjąć zasadę wybierania sekretarzy, w tym również pierwszych, w tajnym głosowaniu na posiedzeniach plenarnych sędziownych komitetów partyjnych. Członkowie komitetu partyjnego mieliby przy tym prawo zgłaszania na listę kandydatów dowolnej liczby kandydatów. Zdaniem Biura Politycznego dalsza demokratyzacja powinna objąć też kształtowanie centralnych kierowniczych organów partii.

Rozważa się również dokonanie zmian w radzieckim systemie wyborczym. Napływają propozycje — stwierdził M. Gorbaczow — aby na spotkaniach przedwyborczych omawiano z reguły kilka kandydatów, a wybory odbywały się w większych okręgach wyborczych, w każdym z nich wybierano by kilku deputowanych. Obecnie z każdego okręgu wybiera się jednego kandydata. Sekretarz generalny KC KPZR opowiedział się za wniesieniem poprawek do systemu wyborczego i przedstawieniu ich do powszechnej dyskusji.

Demokratyzacja społeczeństwa po nowemu stawia kwestię kontroli pracy organów partyjnych, administracyjnych i gospodarczych, a także ich kadry. Już najwyższy czas, aby bezwarunkowo przestrzegać zasady systematycznego składania sprawozdań przed zespołami pracowniczymi i ludnością przez wszystkie osoby piastujące z wyboru lub nominacji stanowiska kierownicze. To będzie praktycznym wyrazem leninowskiego wymogu, aby praca organów obieralnych i działaczy szczebla kierowniczego była otwarta dla wszystkich, prowadzona przy otwartej kurtynie. W warunkach rozwiniętego demokratyzmu ludzie sami będą zaprowadzali porządek w swoich kolektywach, w mieście lub na wsi.

doskonale kontrolę, należy natychmiast uporządkować sprawę przeróżnych lustracji i inspekcji, które teraz dosłownie zalewają przedsiębiorstwa, instytucje i organizacje, odcinając ludzi od sprawy oraz wnosząc nerwowość do pracy. Trzeba pójść drogą jakości, a nie ilości kontroli.

Uzdrowiając klimat społeczny powinno się dalej rozwijać jawność. Akty prawne tę jawność gwarantujące zapewnią maksymalną otwartość w działalności organów państwowych i organizacji społecznych.

Sprawdzonym instrumentem demokracji socjalistycznej jest krytyka i samokrytyka. Nie wszyscy uświadomili sobie, że konieczne jest wspieranie krytycznych nastrojów w społeczeństwie. Dochodzi nawet do tego, że niektórzy nawet najdrobniejsze uwagi traktują jako próbę podważenia ich prestiżu. Należy wspierać wysiłki środków masowego przekazu zmierzające do rozwinięcia kryty-

ki i samokrytyki w społeczeństwie. Nie powinno być sfer niedostępnych dla krytyki. W całej rozciągłości — podkreślił mówca — odnosi się to również do środków masowej informacji.

Prawdziwa demokracja nie istnieje poza prawem i ponad prawem. Biuro Polityczne poparło propozycję opracowania w najbliższym czasie nowego prawodawstwa karnego. Został już przygotowany i wkrótce zostanie poddany pod dyskusję projekt ustawy o zasadach zaskarżania w sądzie sprzecznych z prawem działań osób urzędowych, które naruszają prawa obywateli.

Sekretarz generalny KC KPZR poruszył z kolei problem aktywniejszego powierzenia młodzieży i kobietom stanowisk kierowniczych w organach władzy, w gospodarce narodowej. Jako ważny kierunek demokratyzacji życia społecznego określił on wysuwanie na stanowiska kierownicze bezpartyjnych.

Ostatnia część wystąpienia M. Gorbaczowa była poświęcona polityce kadrowej. Stabilność kadr jest potrzebna, ale nie można jej doprowadzać do absurdu. Niezbędne jest zdecydowane odnowienie polityki kadrowej, uwolnienie jej od wypaczeń i niedociągnięć. Decydującym kryterium w polityce kadrowej powinien być stosunek kadr do przebudowy.

Przemówienie sekretarza generalnego KC KPZR w całości znajdują czytelnicy na łamach „Trybuny Ludu” z 28 stycznia br. Jest to dokument obszerny, chwilami gorzki, ale w sumie bardzo optymistyczny. Ma on znaczenie nie tylko dla obywateli Związku Radzieckiego, dla obywateli innych krajów socjalistycznych, ale i dla całego międzynarodowego ruchu robotniczego. Przeciwnicy ZSRR już nie przecuwają, ale wiedzą z całą pewnością, że zapoczątkowana przez nowe kierownictwo radzieckie przebudowa Kraju Rad zjedna idei socjalistycznej miliony nowych zwolenników na całym świecie. Zawodowi antykomuniści „sowieciolodzy”, a przecież można takich znaleźć pod każdą szerokością geograficzną, będą musieli teraz zmienić metody swego działania i z pewnością — w miarę postępów na drodze przebudowy, o której mowa — ich propaganda napotka na coraz większy sprzeciw nawet własnej opinii publicznej. Dzieje się zresztą tak już dzisiaj, gdyż pokojowe inicjatywy Związku Radzieckiego na arenie międzynarodowej nie mogą być traktowane lekceważąco. Świat bez broni atomowej! Jeśli ludzkość ma przeżyć, nie jest to hasło utopijne...

Mieczysław Jesion

Z ziemi obcej do Polski

Wojciech Jerzy Podgórski

Przez te same doliny, tymże
Tybru brzegiem
Znow idą jak przed laty
sciszonym szeregiem
i płynię tu, co tutaj kiedyś się zrodziła,
Piosenka stara, wojsku polskiemu tak miła
(Jan Lechoń:
„Marsz Drugiego Korpusu”)

MAMY w pamięci narodowej epopeję Legionów gen. Jana Henryka Dąbrowskiego, których zawzięcie na obczyźnie otwierało szaremu żołnierzowi długą, mozolną, ale przecież nie beznadziejną drogę do Polski. Zawziętość tych historycznych dróg „z ziemi włoskiej do Polski” powtórzyły i pomnożyły w stopniu dotychczas nie spotykanym lata drugiej wojny światowej. Punkt odniesienia, jakim była epopeja Legionów, stanowił dla niejednego żołnierza źródło dodatkowej siły i odporności psychicznej. Inaczej, znacznie pełniej i prawdziwiej brzmiały dlań teraz słowa „Mazurka Dąbrowskiego”.

Można uogólnić tę myśl. Pełniejsza w swych pobudkach i proroczych patriotycznych, poruszająca głębiej — okazała się na obczyźnie ojczyzna pieśń żołnierska. Skupiło się w niej nie tylko pragnienie czynu zbrojnego, lecz także całe przywiązanie do narodowości, do ziemi, ludzi, kultury i obyczajów polskich.

Wiosną 1942 r. przystąpiono na Bliskim Wschodzie do reorganizowania Armii Polskiej. Bezpośrednią tego przyczyną była ewakuacja wojsk gen. Andersa z ZSRR. W wydanym 2 października 1942 r. rozkazie gen. Anders informował żołnierzy o utworzeniu nowego związku operacyjnego — Armii Polskiej na Wschodzie, w której skład weszły Armia Polaka z ZSRR i Wojsko Polskie Środkowego Wschodu. „Ramzesi” i „lordowie” spotkali się zatem z „buzulukami”. Wśród tych ostatnich znalazł się też zespół Teatru Żołnierza Polskiego, któremu dyrektorem był Feliks Konarski „Ref-Ren”. Dyrektor nie miał biurka ani gabinetu, był natomiast fachowcem w zakresie małych form scenicznych oraz autorem wielu piosenek (m.in. „Polskie serce” i „Droga do Warszawy”) śpiewanych nadal przez Zofię Ternę, Ninę Oleńską i Renę Bogdańską; czołwkiem zespołu stanowili ponadto Lawiński i Borucki oraz kompozytor i pianista Henryk Wars.

Z małej sceny teherańskiej poszła w świat piosenka „Ref-Rena” jednocząca wszystkie myśli i skupiająca wszystkie cele żołnierzy-tulaczy:

Gdy wiesz, że dokądś mknie myśl drąca,
Jest kraj, za którym tęsknisz dnia,
Ze tam ktoś pośród gwiazd tysiąca
Może dojrzeć twą ukrytą myśl!
Po mlecznej drodze myśli nasze mkną
I może teraz nad Warszawą są...
I może zatrzymały swój szaleńczy bieg,
I patrzą na płaszczyzny Wisły brzeg...
(F. Konarski: „Po mlecznej drodze”,
strofa 2).

W działaniach na froncie włoskim miał wzięcie udział 50-tysięczny Drugi Korpus Polski pod dowództwem gen. Andersa, wydzielony ze składu armii. Kierując swoje zainteresowania ku frontowi włoskiemu, nie wiedzieli zapewne żołnierze (zgrupowani w Iraku), że tam, w wiecznym mieście opalanym przez faszyzm, udało się kilku patriotom polskim uczyć publicznie rocznicę Konstytucji 3 Maja. Pod pretekstem 400-lecia założenia Kaplicy Rorantystów, zwanej Kaplicą Sykstyńską Polaków, muzykolog i kompozytor Malesz Gliński zorganizował 3 maja 1943 r. w Ponteficio Istituto di Musica Sacra koncert muzyki kościelnej, w którego programie znalazło się wykonanie „Bogurodzicy”, a więc pieśni śpiewanej regularnie przez żołnierzy Brygady Karpackiej w dniu poprzedzającym każdą walną bitwę. Dodać warto, że przygotowano na tę okazję bogato zdobiony album (w trzech egzemplarzach) z godłem papieskim na okładce, zawierający nuty ze słowami polskimi i włoskimi oraz historię pieśni („Inno Sacro Polacco XIII secolo” — trzynastowieczny polski hymn religijny — Roma 1943).

Wkrótce oddziały 2 Korpusu znalazły się w nowym rejonie zgrupowania na terenach Palestyny południowej. Okres szkolenia obfitował tu również w atrakcje kulturalno-oświatowe dzięki stałej obecności Teatru Żołnierza Polskiego oraz łatwemu dostępowi

do wydawnictw polskich. Śpiewano kolejno przebieg Konarskiego „Droga do Warszawy” (But cięży kamieniem na nodze...), Oddział Kultury i Prasy 2 Korpusu przygotowywał edycje książkowe w kilku seriach: „Mała Biblioteka Polska”, „Biblioteka „Orla Białego”, „Przez Łądy i Morza na Wschodzie”. Nie były to wyłącznie broszurki, lecz także okazałych rozmiarów książki, jak dla przykładu 466-stronicowa antologia poezji i prozy wojennej, opracowana przez Łukasza Kurdybachę, „Naród w walce” (Jeruzolima 1943).

Od grudnia 1943 do kwietnia 1944 r. trwał przerzut wojsk 2 Korpusu na Półwysep Apeniński. Uczestniczyli m.in. w tej operacji statki polskie „Batory” i „Fulaski”.

Monte Cassino. Warto zacytować jedno charakterystyczne zdanie z monografii „Walki formacji polskich na Zachodzie 1939—1945” (Warszawa 1981), zdanie, w którym autor, nie będąc przecież poetą, bezwiednie posłużył się metaforą: „Masyw Monte Cassino stanowił klucz do niemieckiej obrony zamykającej kierunek z południa na Rzym”. Otóż kto własnymi oczyma oglądał z pasma szosy Neapol — Rzym ukształtowanie wzgórz wokół malowniczej doliny rzeki Liri i prze-

Feliks Konarski napisał nie tylko słowa pieśni zwycięskiej; napisał też — po siedemnastu latach — „Historię „Czerwonych maków”. Kronikę przebiegu bitwy zajęli się specjaliści, kronikę przebiegu procesu pisania pieśni odtworzył sam jej autor. Rzadki to przypadek. Historia powstawania pieśni brzmi chwilami bardziej patetycznie niż sama pieśń. Czy opowieść ta jest prawdziwa? Zastanawiali się nad tym recenzenci i komentatorzy.

Se non e vero e ben trovato, albo: wierzy się, w co chce się wierzyć. Nie ma powodów — wydaje mi się — by historia „Czerwonych maków” była kwestionowana. Trzeba zrozumieć szlachetne intencje poety-żołnierza, usilnie zabiegającego o to, by w świadomości słuchaczy i śpiewaków utrwalił przekonanie, iż bitwa o wzgórze Cassino i poetycki proces twórczy rozgrywały się jednocześnie. „Dziś, po latach dopiero — przyznaje w 1961 r. autor, „Czerwonych maków” — widzę, że piosenka jakby przewidziała bieg wydarzeń...” (F. Konarski: „Historia „Czerwonych maków”, Londyn 1961, s. 16).

Kryją się za tym prastare ambicje poety-wieszczka, któremu wydawała się o to zbyt płaska możliwość rejestrowania i komentowania wszystkiego, co działo się lub dzieje teraz. Postanowił więc za wszelką cenę wyprzedzić tok

kiej: „Azja i Afryka. Antologia poezji polskiej na Środkowym Wschodzie” (Palestyna 1944).

Bielatowiczowi, gdy składał ów tom „Nasze granice w Monte Cassino”, zależało niewątpliwie na wydobyciu z faktu zwycięstwa wszelkich paraleli historycznych. Nie jest więc rzeczą przypadkową, iż klamrą trójdziałowego układu materiału antologii tworzą podtytuły: cz. I „Jeszcze Polska nie umarła”, cz. II „Przez Via Appia przeszła piechota” i cz. III „Kiedy my żyjemy”. Podtytuły pierwszy i trzeci stanowią bezpośrednio nawiązanie nie do słów „Mazurka Dąbrowskiego” („Jeszcze Polska nie zginęła”), lecz właśnie do wcześniejszej wersji „Pieśni Legionów Polskich we Włoszech” — „Jeszcze Polska nie umarła” — zrodzonej w kwaterze głównej wodza Legionów w Reggio nell'Emilia.

Zamieszczony w tej antologii „Marsz Drugiego Korpusu” Jana Lechońa będzie z koncepcją Bielatowicza harmonizować w sposób szczególny. Lechoń zestawia realia („Przez te same doliny, tymże Tybru brzegiem Znow idą...”), operuje dosłownością porównań, aby wywołać złudzenie kontynuacji tego marszu, który wtedy został rozpoczęty. Poeta całą się wyraża poetyckiego osiąga w ostatnim wierszu, gdy — mając w pamięci bezkompromisowy apel i obietnicę Wybickiego: „Przejdziem



Rys. Józef Tarłowski

tom drugiej doliny — rzeki Rapido — a u ich zbiegu spiętrzenie masywu Cassino, ten przyzna również historykowi wojskowości prawo do użycia określenia, iż „góra wystaje ze ściany Apeninu i zwisa niby balkon...”. Istotnie, natura ukształtowała to miejsce w taki sposób, że zwykle, bezbarwne zwroty opisu naukowego nikomu tu nie wystarczą.

I druga sprawa. Dlaczego maki? To nie zmyślenie artystyczne ani chwyt poetycki. „Na łąkach — mówi uczestnik bitwy — kwitnie mnóstwo czerwonych kwiatów pokrywających o tej porze roku wszystkie dolinki. Kwiaty podobne do naszych maków i do tulipanów, coś pośredniego. Całe doliny są w czerwieni — jak we krwi” (F. Koprowski: „Bo wolność krzyżam się mierzy... Z dziennika żołnierza drugiej wojny światowej”, Kraków 1973, s. 199).

Ów dzień zwycięstwa, 13 maja 1944 r., — kiedy to o godzinie 9 min. 40, po siedmiu dniach walki, patrol 12 pułku Ułanów Podolskich wdarł się do ruin klasztoru, ostatniego bastionu nieprzyjacielskiego, by zatknąć na szczycie biało-czerwony sztandar, a plut. Karol Czech odegrał na gruzach hejnał mariacki — okupiono śmiertelnie dziewięćset dwudziestu czterech oficerów i żołnierzy polskich. „Bitwę siedmiu narodów” zakończył z chwałą Polacy, droga na Rzym była otwarta.

zdarzeń, sięgając choćby do gwiazd po zdolności wieszce. O taki „ton wieszce”, jak pamiętamy, był przez gen. Dąbrowskiego posądzany niegdyś sam Józef Wybicki, autor „Pieśni Legionów Polskich we Włoszech”.

Głęboko w „cieniu piosenki „wieszce” Konarskiego pozostaje drugi utwór, słowa i muzyka Stanisława Laudana (a nie „Landaua”, jak podają niektóre źródła), tytuł — również „Czerwone maki”:

Zahuczały stowroczo polskie działa,
Bijakusio zabityo panno gór,
Głuchym rytmem wraz z niebem

ziemia drżała,
Pierwszy pocisk już rozbił wroży mur...
Ta próbka wystarcza, by opowiedzieć się za harmonizującymi z melodią patetycznymi strofami Feliksa Konarskiego.

Monte Cassino przeszło do historii i do legendy. Stało się symbolem, jak symboliczny był tytuł wydanej w Rzymie (1945) antologii poezji polskiej „Nasze granice w Monte Cassino”. Jej redaktor i zarazem współautor, poeta — żołnierz 3 baonu Strzelców Karpackich Jan Bielatowicz, zamknął tym tytułem trylogię poetycką czasu wojny, obejmującą dzieje Samodzielnej Brygady Strzelców Karpackich oraz 3 Korpusu Polskiego. Tom pierwszy stanowiła wydana najwcześniej „Poezja karpacka. Zbiór wierszy żołnierzy Brygady Strzelców Karpackich” (Jeruzolima 1944), tom drugi precyzował miejsce służby żołnierskiej i poety-

Wzięć, przejdziem Wartę” — odpowiadając tamtych i za swoich: „I przejdą, przejdą Tyber, i Wisłę, i Wartę...”

Bielatowicz natomiast, w odróżnieniu od Lechońa, nostalgicznym lirycznym „Nie szumcie, wierzby, nam” złożył hold szeregowej pieśni żołnierskiej. W polu skójarzeń jest tu, poza utworem Romana Słezaka, także kilka innych bezimiennych „O, mój rozmarynie”, Feliksa Gwiżdża „Wojenka” („Wojenka, wojenka, coż ty za pani...”) — i przede wszystkim owa, jak powiedział Mickiewicz w „Panu, Tadeuszu” „piosenka stara, wojsku polskiemu tak miła” o żołnierskiej tulaczce.

„Idzie żołnierz, nie borem, nie lasem,
Ate górę, paporem, wuzyną,
I nie chce być głodny, lecz czasem
Gryzia go ból, gdy ojczyznę wspomina...
(J. Bielatowicz: „Nie szumcie, wierzby nam”, strofa 2)

Motyw to nieśmiertelny. Wiersz o „Tulaczce armii” napisał wcześniej Władysław Broniewski, a Julia Czecho-wiczówna „O żołnierzu tulaczce”. Godzi się też przypomnieć, że do słów tej właśnie „piosenki starej” nawiązał wydany w Rzymie w 1945 r. polski śpiewnik żołnierski: „Idzie żołnierz... Zbiór piosenek żołnierskich i ludowych, dawnych i współczesnych. Zebrał i do druku opracował Bronisław Rutkowski. Polska YMCA przy 2 Korpusie”.

nej osobowości wadzącej się z dokolnym światem banalu i swińskich zagrywek, chętnie opowiadał o własnych przygodach: realnych, ale i wymyślonych. Robił to tak sugestywnie, posługując się konkretem przedmiotowym, sytuacyjnym i leksykalnym, że nawet ja, weryfikator skwapliwy, uwierzyłem w jego spotkanie z Mariną Vlady, do którego miało dojść w Osiedlu Mickiewicza Lubelskiej Spółdzielni Mieszkaniowej. Otóż, wskoczywszy w krzaki pod oknem jakiegoś bloku, by posłuchać sobie, usłyszał ponoć mowę francuską, dobiegającą z mieszkania na parterze. Wspiął się zatem, rzucił okiem przez szybę i wszystkiego mu się odechciało z wrażeń: przy stole siedziała wspomniana aktorka, gawędząc z Janem Machulskim i jego żoną! Ujrawszy młodego mężczyznę w oknie — prawil Sted — madame kiwnęła nań paluszkami, zachęcając do wejścia, co też poeta uczynił, przedstawiając się towarzystwu. A dalej to miał być sam miód, czyli błyskotliwa konwersacja w języku francuskim, którym wszak biegłe władał nasz bohater. Okazało się, że wracając z festiwalu filmowego w Moskwie do ojczyzny, Marina Vlady uległa namowom Machulskiego i zaważdziła o Lublin. Z opowieści Steda wynikało ponadto, że aktorka z miejscia poczuła do niego sympatię, wypijając brudzia z Polakiem w sposób zapierający dech w piersiach, a do tego winem francuskim! W tym miejscu, by uwierzytelnić swoją opowieść, Stachura chuchnął mi w twarz niczym smok białowieski — faktycznie, zaleciało winem (ale gorzała i piwem także!).

Prawda to, półprawda czy mistyfikacja — nieważne, jako że u Stachury „wszystko jest poezja” albo „zyciopisanie”. (Przy okazji: podobna idea zyskała znaczną popularność w innych rejonach twórczości artystycznej, pojawiając się około 1970 roku, a nawet wcześniej, pod hasłem „wszystko jest sztuką, każdy może być artystą”.)

Motyw damski, wbrew rozpowszechnianym tu i ówdzie opiniom, odgrywał pewną rolę w życiu Steda, który — jak oznajmił mi kiedyś — z niechęcią odnosił się tylko do... dziewczul Dłaczego, nie mam pojęcia. Inna sprawa, że bardziej miłował poezję. Odprowadzając swoją partnerkę z balu na Poczekajkę, leżącą wtedy kawał drogi za młastem i znaną głównie ze znajdujących się tam żeńskich akademików KUL-u, w połowie trasy, na pustkowi, zatrzymał się nagle i pospiesznie pożegnał dziewczynę — z powodu wiersza, który zarysował mu się w głowie i wymagał utrwalenia w piśmie. A dziewczyna była atrakcyjna, o włosach pszenicznych do bioder zaokrąglonych rozkosznie, a autobusy linii nr 6 (nie 5, jak gdzieś odnotowano) drzemały jeszcze w zajezdniach...

Pisał zaś Sted wszędzie, gdzie było to możliwe. W domu studenckim przy ul. Sławińskiego 8 często robił to we wspomnianej łazience, jedynym miejscu, które gwarantowało spokojną samotność. Takie seanse poetyckie rozpoczynał bardzo późno, może po godzinie 23, może o północy, kiedy studenteria zapadała w sen. Pisał, palił papierosy, orzeźwiał się wodą z kranu, wzmacniał herbatą — do świtu. Był bardzo pracowity — i niech to sobie młodzież zapamięta.

Przy pokerze także się nie lenił, walczył w karcieci i po dwie doby, licząc od pierwszej rundki, a nie licząc krótkich przerw na posiłki i zaciągnięcie się świeżym powietrzem. Nie będąc zbyt sprawnym w tej grze podniecającej, cierpiąc na chroniczny brak waluty, raczej nie zasiadałem do stołu w poważnym towarzystwie, na przykład pana Henryka, Juniora czy właśnie Steda, ale czasami asystowałem za paśnikiem, aż mi oczy wylazily z orbit na widok niedostępnego dla mnie bogactwa, którego kupa rosła na blacie jeszcze przed rozdaniem kart — no bo gdy panowie kilkakroć dali w ciemno, to jak miało być?! Zapamiętałem taki jeden młyn w hotelu „Lublinianka”: obserwowałem grę, po kilku godzinach zasypiałem, znów się budziłem, ponownie chrapiałem — kołysany litaniją: „damy na waletach, dęby, amerykan, ful na asach, 6 stycznia (inaczej trzy króle), osiem cyców (kareta dam)” a oni grali, grali, grali, aż Jurek R. padł głową na stół z powodu serca słabości, której ponoć nabawił się w seminarium duchownym.

Pokerowe ćwiczenia odbywały się ponadto w akademiku przy Sławińskiego i w tzw. świetlicze (ZSP?), znajdującej się w drewnianym baraku, stojącym w obrębie KUL-u, od strony dzisiejszego hotelu „Unia”. W ogóle wesoły to był lokal: tańczono tam, grano w ping-ponga, obłapywano po kątach i dyskretnie zwilżano podniebienia, Sted gościł i tutaj.

A jak nie miał pieniędzy na kolejną rundkę, gromadził kapitał drogą pożyczek, nie gardząc i zegarkami. Kiedy jedna ze studentek odmówiła mu tego wsparcia, usprawiedliwiając się pamiątkowym znaczeniem swojego czasomierza marki „Zaria”, Sted obraził się na nią śmiertelnie. „Uważał, że jako człowiek wyjątkowy zrobił mi łaskę tą prośbą” — skomentowała dama po latach.

Po osiedleniu się Stachury w Warszawie, gdzie w przyszłości miał dostać mieszkanie z puli premiera Cyrankiewicza, widywałem go rzadko: czasami w Ciechocinku, to znów w Toruniu, w okresie tamtejszej „wiosny poetyckiej”. Witaliśmy się jak starzy znajomi, i to wszystko — cześć, czolem, pozdrów tego i owego. W bliższych kontaktach pozostawałem wtedy z Ryszardem Miłczewskim. Bruno był wspaniałym poetą, o niebywale rozwiniętym instynkcie językowym, nie mówiąc już o innych jego talentach, które po raz pierwszy zademonstrował mi w pewnym lokalu bydgoskim. Pisaliśmy do siebie, zachęcałem go do drukowania w „Kamieniu”...

Sted nie żyje. Bruno nie żyje. Zapamiętałem ich przecież — jako ludzi rozmilowanych w życiu.

Ireneusz J. Kamiński

Wiersze Marka Danielkiewicza

CYRK

Jakie to śmieszne — patrzecie ludzie,
do Lubartowa cyrk przyjechał,
Słoń się postarzał — jednak może
podrzucić kule jak atleta.

Jakie to śmieszne, nadzwyczajne —
na linie tańczą dwie kobiety,
Kof galopuje po arenie,
a lew znudzony straszy dzieci.

Kochani — lody są w bufecie,
kobiety piszcą torebkami,
a na afiszu trzy lamparty,
lecz — oczywiście — za kratkami.

Jakie to śmieszne — Cyrk przyjechał,
Prawdziwe święto i okazja,
Przy wejściu wisi wielkie lustro,
Każdy zobaczy wreszcie bliźna.

Być najczulszym mężczyzną
wiązać koniec z końcem
absolutnie nie mieszać się do polityki
pić tylko w towarzystwie bezalkoholowym
i zawsze bez umiaru pocieszać się życiem

Mieć złudzenia
i kochać gdy wszystko stracone
w swoje wierzyć
o swoje walczyć do ostatka
liczyć gwiazdy gdy niebo
nie tonie w sputnikach
a kawior sobie wymarzyć
— jeść chleb z salcesonem

Do polityki się nie wtrącam
i tak w ogóle mam jej dosyć
czasami jednak palnę wierszyk
bo coś mnie korci

Nie lubię kobiet na trybunach
mówią piskliwie ciągle tkają
one też pragną na ambonach
ale bez walki nie dostaną

Nie dbaj o to, co mówią ludzie,
Idź do przodu, odważnie ruszaj!
Nikt nie stoi dzisiaj na drodze,
Nie dostrzegą w tobie „geniusza”.

Nie pij wódki w miejscach publicznych,
Niech nie widzą twojego cierpienia,
Nie obgryzaj zbyt czystych paznokci,
Mogą jeszcze przydać się nieraz?

I w ogóle nie bądź ciemniakiem,
Walcz o prawa, szczególnie dla siebie,
i na tace rzuć, gdy ci zbývá —
musisz dbać o pozycję w niebie.

Regularnie odwiedzaj redakcję
i daj przykład wszystkim miernotom,
no bo przecież nie chodzi o wiersze —
ale o to, by czuć się poetą.

Januszowi Olczakowi

Słabość do słów
budowanie z nich domów
zbijanie z desek stolów
i rozpoczynanie ciasta
zaufanie do ludzi —
ten nałowy dar poety
który nie umie maszerować w nogę
pozostawia samemu sobie
wybór

PO CZTERDZIESTU LATACH

W małych miasteczkach
golebie śpia na wyblakłych dachówkach

Kwitną corocznie pelargonie —
długą mają pamięć

Odechodzą mężczyźni
kołusani na barkach żyjących

Ich partyzanckie wspomnienia
krują gałązki świerku



Rys. Zygmunt Pylik

ONA

Pokój pomieścił siedem osób. Liczba
była magiczna. Na stole stało siedem
szklanek. Wietnamka wyszła do łazienki:
inna skóra, inna twarz... W Lyonie
pozostał jej mąż i synek. Robiła mi masaż
głowy. Kochała Buddę. Nie znała wszystkich
bogów. Usiadła na czerwonym kocu
i podkulila nogi.

ON

Przykucał. Kaszał. Nie chciał aspiryny.
Mówił powoli inteligentna francuszczyzną.
Na imię miał Ivo. Można było się w Nim
zakochać. Oglądając obrazy mówił
o podobieństwie do DE STAELA...

Telefon zaufania dla niepełnosprawnych

NARZEKANIA na marazm i społeczną niechęć do działania zalewają kraj. Temat pojawia się na łamach prasy i w prywatnych rozmowach, jakby od tego mówienia miał narodzić się nagły entuzjazm. Zarzucamy sobie nawzajem wyizolowanie, tłumienie energii. Tak dzieje się w świecie ludzi, których los pozostawił w zdrowiu i pełnej fizycznej sprawności. Jest wszakże i inny świat — świat ulomności i choroby, kalectwa i obiektywnej niemożności. W tym świecie — według obiegowej opinii — działanie powinno być zredukowane do minimum, zaś do losu rodzić nienawiść, a ulomność — apatię. W tym świecie ludzie powinni pozostać na zawsze pensjonariuszami społeczeństwa. Mieliby do tego pełne prawo. Tylko, że wtedy ich życie byłoby klęską. I może dlatego w tym „innym” świecie rodzą się pasje i chęci działania, które potrafią zadziwić nas — ludzi zdrowych.

Jan Arczewski przywędrował do Lublina z Połlasia, z małej wioski Łysów, z wielodzietnej szlacheckiej rodziny. Ale nie tylko warunki domowe uczuliły go na ludzką krzywdę. Przede wszystkim uczyniło to kalectwo, które od ponad dwudziestu lat i chyba na zawsze przykuło go do inwalidzkiego wózka. Byłoby tu miejsce na stłumienie ambicji, na zalamanie rąk, na usprawiedliwienie poczucia klęski. Z tym Jan Arczewski nie chciał się jednak pogodzić. Szkołę podstawową ukończył wraz z innymi zdrowymi dziećmi. Te dwa kilometry, dzielące jego dom od powszechnej szkoły, przebywał z pomocą rodziców, starszego rodzeństwa, potem kolegów i koleżanek. Po ukończeniu „podstawówki” trafił do sanatoryjnej szkoły zawodowej, ze specjalnością introligator. Jak sam teraz przyznaje, był to błąd; szansę pracy w swoim zawodzie miałby niewielkie. Dobrze się więc stało, że namówiono go na równoczesną naukę w technicznym liceum. Kończąc zawodówkę, miał już zaliczone dwie klasy gimnazjum. Do trzeciej poszedł do Zakopanego. Tam właśnie zdał maturę.

I to był już sukces, sukces, który mógł dawać poczucie spełnienia i dyplom wartości. Sukces ten nie mógł jednak, jak widać, stać się kresem naturalnej ambicji.

Przyjęciu na studia towarzyszyła najpierw ożywiona korespondencja z kilkoma uniwersytetami. Podstawowym problemem była sprawa opieki. W kilku wypadkach odpowiedź brzmiała negatywnie. Katolicki Uniwersytet Lubelski miał odpowiednie warunki i tam zdał pan Jan egzamin wstępny na psychologię. (Pierwotnie marzył o studiowaniu biologii.) Już po przyjęciu na uczelnię nastał dla Arczewskiego niespodziewany czas frustracji. Przez kilka miesięcy ZOZ w Siedlcach nie chciał się zgodzić na wymianę pacjentów w Domu Opieki między Lublinem a Siedlcami, co było warunkiem zamieszkania przez pana Janka w Lublinie. Rok akademicki się zaczął, a koledzy z roku, wiedząc, że przyjdzie taki student, odwiedzali regularnie dom przy ulicy Głowackiego; pytając czy już przybył. W październiku rozwiązano wreszcie ten skomplikowany, proceduralny dylemat. Rozpoczęły się studia.

Okres studiów to dla Arczewskiego czas życzliwości i przyjaźni, ale też — zdwojonych wymagań ze strony wykładowców (że niby przebywając ciągle w domu, ma więcej czasu na naukę). Studia kończy z wynikiem dobrym i zaczyna kolejny etap

ZNALEZĆ ZROZUMIENIE

Henryk Więclawski

zmagania się z życiem. Praca. „Jest ona częstokroć o wiele ważniejsza dla ludzi niepełnosprawnych niż dla ludzi zdrowych” — mówi.

Jego batalia o zatrudnienie trwała dwa lata. Nie pozbawiona była gorzkich doświadczeń i przykładów ludzkiej niechęci. Listowne monity do różnych instytucji znalazły swój epilog w Ministerstwie Zdrowia i Opieki Społecznej. Wówczas zrodził się pomysł telefonu zaufania dla niepełnosprawnych. (Arczewski zdażył już zgromadzić potężny bank informacji dotyczący spraw ludzi niepełnosprawnych.) To byłoby novum, coś nowego i coś potrzebnego. W to nikt nie wątpił. Lekarz wojewódzki poparł tę szansę i kwestię do rozwiązania pozostał tylko odpowiedni lokal. Znalezione go w Domu Rencisty na Kalinowszczyźnie. Zbudowano specjalne przyłącze i w maju ubiegłego roku telefon, jako jedyny w kraju, rozpoczął swą działalność. Odtąd we wszystkie dni powszednie od 9.00 do 16.00 pod numerem 77-98-21 ludzie niepełnosprawni z całego kraju mogą uzyskać poradę, informację i wsparcie.

— Czy taki telefon spełnia swe zadanie?

— Jestem pewien, że tak. Zapotrzebowanie na tę placówkę istniało już od dawna. Wciąż zwiększa się liczba potrzebujących pomocy. Dzwonią ludzie zdrowi i niepełnosprawni. Niejednokrotnie dla tych drugich jest to jedyna szansa uzyskania szybkiej i skutecznej pomocy. Bywa, że potrafią odbyć i czternaście rozmów dziennie. Liczba telefonujących zwiększyła się znacznie po emisji telewizyjnego programu „Barlery”, gdzie mówiono o moim telefonie. Przy odpowiedniej reklamie coraz więcej potrzebujących znalazłoby swą drogę do mnie. To duża sprawa. Wiem ponadto, że w tym działaniu realizuję siebie.

— A jednak miejska informacja telefoniczna nie zna tego numeru.

— To już sprawa Urzędu Telekomunikacji. To on zgłasza takie numery do centrali. Była jednak reklama prasowa, radiowa, no i telewizyjna.

— Z jakimi problemami ludzie dzwonią najczęściej?

— Są to sprawy przeróżne. Od prostej informacji, adresu jakiejś instytucji, poprzez interwencje

(np. ciągnąca się od roku sprawa podjazdu do mieszkania), aż po problemy natury psychologicznej, wymagające wiedzy fachowej i szczególnego podejścia. Każda rozmowa jest dla mnie jednakowo ważna, gdyż oznacza próbę niesienia pomocy.

— Jak ocenia pan sytuację ludzi niepełnosprawnych w Polsce?

— Sądzę, że problem ten ma dwa oblicza. Pierwsze to instytucje; drugie zaś to ludzie. Mamy w naszym kraju wiele placówek zajmujących się profesjonalnie tym zagadnieniem. Oczywiście, przydałoby się ich jeszcze więcej. Pod tym względem sytuacja nie jest jednak generalnie zła. Gorzej bywa z ludźmi, z ich uczuleniem na krzywdę, ich chęcią niesienia pomocy komuś dotkniętemu przez los. Nie będzie chyba przesadą, jeśli powiem, że ostatnio sytuacja się pogorszyła; szerzy się w naszym życiu jakaś nieczułość, zamknięcie się w świecie własnym i świecie rodziny. Jest w tym także pewien paradoks — mnogość powstających instytucji jakby zdejmowała moralny obowiązek z jednostek. Ludziami mówią: „Są od tego fachowcy i za to im płacą”. Zanika pomoc sąsiedzka. A żadna placówka nie zastąpi przecież spontaniczności ludzkiego działania. Ciągłe więc jest jeszcze dużo do zrobienia. Choćby owe, wspomniane już, podjazdy do nowych bloków, większa liczba wydawnictw — poradników dla ludzi niepełnosprawnych, większe zainteresowanie mas mediów ich problemami, nawet większa liczba filmów w telewizji dla niesłyszących i plansze z programami bądź informacjami, które nie wiem dlaczego ostatnio zarucono. A sklepy, placówki kultury, kluby — czy robimy już naprawdę wszystko, by ułatwić korzystanie z życia ludziom dotkniętym przez los?

— Do kogo telefon zaufania nie potrafi dotrzeć?

— To nie kwestia chęci, lecz obiektywnych możliwości. Trapi mnie problem ludzi głuchych. Tutaj możliwym współdziałaniem jest jedynie korespondencja. Moim cichym marzeniem jest, by takie telefony, a nawet centra informacyjne, powstały w każdym większym mieście Polski. Jest jednak trochę ludzi chętnych służyć pomocą. Trzeba by skorzystać z ich wiedzy i dobrej woli. Wierzę, że rosnąca popularność naszego telefonu będzie takim „zaczynem”.

— Nie może pan poświęcać życia tylko na pracę zawodową...

— Pracuję aktualnie nad przewodem doktorskim. Dużo czytam; przeważnie literaturę fachową, specjalistyczną. Lubię także dobre powieści. Ostatnio przeczytałem na przykład „Historię Katedry N.M.P. w Paryżu” Wiktora Hugo (to przecież także pewien aspekt życia ludzi niepełnosprawnych z odległej epoki) i „Króla szurów” Claudela. Poza tym jest telewizja i radio, no i rozmowy. Dzień bez czyjejs wzyty uważam za stracony. Lubię kontakt z ludźmi. Odwiedzają mnie koledzy ze studiów, przyjaciele, znajomi.

— Jak widzi pan świat?

— Dzielę go oczywiście na dwie kategorie: świat ludzi zdrowych i ten — niepełnosprawnych. W moim przypadku to naturalne. Poza tym widzę go chyba tak jak wszyscy. Bez działania byłby smutny, a życie zmieniloby się w wegetację.

— Dziękuję bardzo za rozmowę.

900 zgłoś się!

Dokończenie ze str. 3

nas absolutnie nie powinny istnieć puste stanowiska. Ten brak ciągnie się już przez całą zmianę. To ciężki kawałek chleba i często niewdzięczny. Nasza centrala nie jest już także pierwszą młodzieżą. Ma to niemały wpływ na jakość połączeń. Wzniesiono ją w 1953 roku. Poważnym ociążeniem było oddanie do użytku centrali automatycznej. Automatyzacja wypiera powoli człowieka i w naszej branży.

Nadejście więc zapewne czas, kiedy panienki z międzymiastowej odejdą w przeszłość, jak tyle innych spraw. Czy wtedy będzie nam lżej?

— A połączenia międzynarodowe?

— Realizujemy ich średnio ponad sto na dobę. Głównie do Europy Zachodniej, no i USA. Te połączenia dokonywane są w ruchu półautomatycznym.

— Czy telefonistki znają języki obce?

— Przy takiej liczbie rozmów nie jest to konieczne (!). Z reguły za granicą zgłaszają się Polacy. Wtedy nie ma problemu. Jeśli trafi się na cudzoziemca, dzwoniąca potrafią porozumieć się w podstawowym zakresie. Większość połączeń międzynarodowych odbywa się już w ruchu automatycznym. Lublin ma takie połączenia z czterema państwami. Rocznie roz-

mowy międzynarodowe przynoszą nam około czterdziestu dwóch milionów złotych zysku.

— Czy były przypadki ostrych sankcji dyscyplinarnych wobec zatrudnionych? — wracam z uporem do tematu złeczonego mi przez mandat społeczny.

Urszula Ziłkowska:

— Niewiele, ale tak. Wie pan już o naszym stanowisku obserwacji pracy. Niezwykle trudno być u nas złym pracownikiem.

Z owych czterdziestu tysięcy operacji w ciągu doby, cztery tysiące to rozmowy popołudniowe, „nasze”, abonentów prywatnych. Od 16.00 opłata ulęga zmniejszeniu. W okresie letnim dzwoniemy najczęściej między 20.00 a 24.00. Znajdując się cały czas w tym zakładowym „młynie”, gdzie przerwa na plotki, papierosa i kawę jest w istocie niemożliwa, jak sobie radzą z odpoczynkiem panienki i międzymiastowej?

— Jest półgodzinna przerwa na śniadanie, w trybie rotacyjnym.

Znajduje się w budynku „stółka”. Dwa długie stoły nakryte ceratą, w kącie jakaś szafka i kocioł z gorącą wodą. Z tym prymitywnym wystrojem obiektów socjalnych nigdy nie mogę się pogodzić. Na korytarzu okopconą popielniczką i trzy dziewczyny załączające się pospiesznie dymem i szepcące jakieś własne sekrety. Na głównej hali, obok długich rzędów „robotycznych” stołów, ciągnie się pośrodku także rząd biurek do pracy „papierkowej”.

Na przykład — taryfikacja. To tutaj sporządzane są owe rachunki budżące tyle kontrowersji.

— Czasami zdarza się — usłyszę — że młoda, niedoświadczona pracownica przełoży w pośpiechu jedną cyferkę. Wtedy zdezorientowany abonent, nim wyjaśni, że to nie on zamawiał Paryż, otrzyma połączenie i już zainkasuje kilkaset złotych należności. Odwołania od takich „rozmów” są z reguły załatwiane pozytywnie.

No i mamy część prawdy.

Owa opisywana przez panią Kuncewiczową centrala na Nowogrodzkiej była także swego rodzaju specjalną „kawiarnią” Warszawy. Duża część panienek, tych o ciepłym głosie, za pośrednictwem wynalazku Bella znajdowała sobie mężów. Nawiazywano znajomości, rozmawiano regularnie, budowano marzenia na wibracji dźwięków, tak często złudnej i pełnej rozczarowań. Życie toczyło się wtedy wolniej i był czas na wszystko. Dzisiaj takie romanse zdarzają się rzadko. Jest jednak nadal coś z niezwyklej magii tego dopasowywania osoby do brzmienia jej głosu; tego wznoszenia postaci i tak kruchej budulca. Jest coś w ogóle z magii w tym wynalazku.

Na parterze zdobiły ściany dwa zapomniane plakaty reklamujące X Zjazd PZPR.

Oczywiście, lubelskie telefony, to nie tylko panienki z międzymiastowej i nie tylko rachunki bilansujące rozmiar naszych skłonności do werbalnych wyuruzeń. To choćby rozmównice publiczne, dewastowana planowo i z za-

ciekłością godną lepszej sprawy. (Od stycznia do października 1986 roku straty z powodu kradzieży i dewastacji urządzeń sięgnęły kwoty 1.549.036 złotych! Był nawet wypadek kradzieży całej kabiny ściennej wraz z wyposażeniem. Zajmujemy w tym bilansie „zaszczytne” miejsce w Europie.) Telefony, to także linie napowietrzne, uszkodzone przez zmienność warunków w atmosferze. To wreszcie przydział telefonów i telefonizacja nowych bloków mieszkalnych. To programowanie i możliwości inwestycyjne, rozmach w widzeniu przyszłości i ogólnogospodarcze hamulce, od których i ta sfera działania nie może się przecieć uwolnić.

W całym tym rozciągnięciu nad światem poplątanej i kruchej sieci łączącej ludzkie głosy i ludzkie uczucia w tak odległych nieraz miejscach, w całym tym rozbuchaniu nowoczesnej techniki, w całej tej postępującej dehumanizacji ludzkiego zbliznienia, takie ręczne centrale, jak opisana powyżej, stanowią jakby znak uchodzącego czasu, kolejny relikw. Mają coś z uroku zaścianka. Nim roboty i komputery zaczęły realizować nasze pragnienia, podawać obiady i wypłacać pobory, nim odbiorą nam kolejne możliwości bezpośredniego kontaktu z drugim człowiekiem, przydałby się po obu stronach telefonicznego kabla odruch wzajemnej życzliwości, a może i szczypta melancholii.

Wiesław Horabik

PS. Chciałbym podziękować rzeczniczce prasowemu Dyrekcji Okręgowej Poczty i Telekomunikacji, p. Andrzejowi Panasiukowi za pomoc w przygotowaniu tego reportażu.

W. IL

Miasto Łódź ma Rubinsteinów

Dokończenie ze str. 1

— Właściwie było i trudno, i łatwo. Miałam przykład z domu. Mego ojca traktowano w nim jak Boga. Więc, kiedy wyszłam za Artura, to naturalną koleją rzeczy traktowałam go tak samo. Może nawet trochę za bardzo o sobie zapomniałam. Byłam kiedyś tancerką, dawałam nawet recitale. On, co prawda, uważał, że powinnam wykonywać swój fach, ale stało się to niemożliwe przy czworgu dzieciach... Ja chciałam przede wszystkim stworzyć mi prawdziwy dom, którego właściwie nie miałam. Jako osiemnastoletni chłopiec został wysłany do Berlina. Sam się kształcił, sam się uczył życia. Ciepła atmosfera, jak się później okazało, była mu szalenie potrzebna — wspomina pani Nela.

Dlaczego „Nela”. Na Zachodzie łatwiej było postawić się tym skrótem. Tak też nazywali ją domownicy. Nela jest również dla przyjaciół. Ma ich wielu w Łodzi, mieście, w którym urodził się i spędził lata dzieciństwa jej mąż.

„Łódź to najbardziej kiedyś niezdrowe i niehygieniczne miasto, jakie tylko można sobie wyobrazić: nie było parków ani skwerów, ale i nie miało zabaw dla dzieci. Powietrze zatrzymywały wyloty z fabryk chemicznych, a unoszący się z kominów gęsty, czarny dym przesłaniał niebo, toteż nasz codzienny spacer z punktu widzenia zdrowia miał charakter czysto symboliczny. W nocy było jeszcze gorzej. Z braku nowoczesnego systemu kanalizacji, nieczystości wywożono z miasta w niewielkich żelaznych pojemnikach ciągniętych przez konie, co wypełniało ulice niezdrowym fetorem. Ale Noemi [kuzynka Rubinsteinów — przyp. I.F.] i ja zupełnie innym okiem patrzyliśmy na wszystkie te niedostatki: kochaliśmy Łódź! Wydawało się nam, że fabryki to zamki ze wspaniałymi wieżami, carscy stółki to potwory, a przechodnie na ulicach — to po prostu kłębki i księżniczki” — pisał we wspomnieniach Rubinstein.

Później, podczas każdego powrotu do rodzinnego miasta, artysta obdarzał je coraz łaskawszym spojrzeniem. I Łódź nabierała blasku, uroku, szlachetności. A zresztą są w niej miejsca prześliczne, budowle mogące równać się z najpiękniejszymi perłami architektonicznymi Europy. Na przykład dawny pałac Izraela Poznańskiego, żydowskiego przemysłowca, w którym mieści się obecnie Muzeum Historii miasta.

Przed niespełną trzema laty, w 1984 roku otworzono tu pierwszą na świecie ekspozycję im. A. Rubinsteinów. Jej historia zaczęła się jeszcze za życia artysty. Niestety, był już chory. Istniejący przy muzeum dział kultury muzycznej wysłał pod paryskim adresem list z prośbą o jakiś autograf bądź zdjęcie do zbioru. Na ten i następny list nie było odpowiedzi. Tymczasem pianista zmarł. I wtedy dopiero doszło do pierwszego wyjazdu pracowników muzeum do Francji. Chcieli tylko wypożyczyć kilka pamiątek dla zorganizowania wystawy biograficznej. Jakież było ich zdumienie, kiedy dowiedzieli się, że aż dwa tysiące eksponatów znajduje się w Łodzi na zawsze, jako dar pani Rubinsteinowej. Z powodu dużego pośpiechu wybrała je osobisty sekretarz i jednocześnie kuzyn Neli — Artur Gromadzki. Tak że dopiero będąc w Łodzi zobaczyła, co dała. I to nie całkiem, bo do ekspozycji wybrano wówczas tylko około 500 darów.

O pamiątce po Arturze Rubinsteinie ubiegało się kilka krajów: Stany Zjednoczone, gdzie długo mieszkał i gdzie urodziła się dwójka jego dzieci; Izrael, w którym od wielu już lat odbywają się konkursy jego imienia; wreszcie Francja, która udzieliła mu na wiele lat gościnę, pozwoliła rozwinąć skrzydła i gdzie zawsze był jego dom. Trudno więc się dziwić, że pani Nela łamała sobie głowę, jak by tu sprawiedliwie rozdzielić przedmioty, które otaczały ją przez całe życie, a nagle stały się dla świata bezcennymi skarbnicami. Myślę, że naprawdę trudno było podjąć decyzję. Kto wie, co działo się w jej sercu, aż do momentu, gdy wrzuczona powiedziała w 1984 roku do otaczających ją Łódzian:

— Kiedy tak patrzę na to wszystko, co w domu chowało się po latach, a tutaj tak cudownie zostało wyeksponowane, to całe życie staje mi przed oczyma.

Z łasmy płynęły słowa Rubinsteinów:

— Zwracam się do was z gadaniem... Lubię gadać, a nienawidzę pisać. I wszyscy na świecie to wiedzą...

Spod igły krążącej po czarnej płycie wypływały dźwięki. Na centralnym miejscu odiew rak, wsparty na jaśniejszej w czerni plakatu klawiaturze. Mnóstwo zdjęć zrobionych przez najświetniejszych fotografików świata. Wiele w otoczeniu rodziny. Niektóre autorstwa córki Ewy. Dyplomy, ordery, doktoraty honoris causa, obywatelstwa honorowe: pośród tego ciekawostka — kilkanaście dyplomów The National Academy of Recording Arts and Sciences, z kolejnych lat, poczynając od 1962, na 1979 roku kończąc, za najlepszą interpretację instrumentalnej muzyki klasycznej. Ale najbardziej chyba wzruszającymi darami były osobiste rzeczy Rubinsteinów — jego garnitury,



Ewa, Alina, Nela i John Rubinsteinowie w Łodzi.

Fot. Tomasz K. Komorowski

koszule, krawaty, ulubione cygara z nazwiskiem, filiżanka do kawy, maskotka, wody kolońskie, komplet podniszczonych zdjęć, które zawsze woził ze sobą, chusteczki.

— Cóż ja mu mogłam dać — zwierzała się bliskim pani Nela. — On miał wszystko. Więc wysyłałam mu chusteczki z życzeniami udanego koncertu.

Za tę wystawę uhonorowano muzeum poważną nagrodą, uznając ekspozycję za najciekawsze wydarzenie roku 1984. Kiedy pojechałam do Łodzi po jakimś czasie, chciałam utrwalić ją w pamięci, ale okazało się, że... ekspozycję zamknięto, bezcenne pamiątki powędrowały z powrotem do skrzyń i trwa właśnie walka o trzy pomieszczenia, nie należące do muzeum, a pozyskanie ich jest wręcz koniecznością, jeśli te dwa tysiące darów ma kiedykolwiek ujrzeć światło dzienne.

Jest rok 1987. Styczeń. Miejsiąc, w którym dokładnie sto lat temu Artur Rubinstein jako — wedle własnego określenia — „spóźniony i raczej nieproszony gość zapukał do furki życia”. Na domu przy ul. Piotrkowskiej 78, gdzie się urodził, bliższy mosiężna tablica. Prawie dokładnie tam, gdzie nie tak dawno była umieszczona gablota reklamowa jednego z najlepszych szewców łódzkich. Nawet tutaj nie obyło się bez walki. No cóż, teraz sztuka jest takim samym rzemiosłem jak każde inne, a artystom nie przysługują bilety ulgowe w podróży do ludzkiej duszy.

Filharmonia Łódzka nosi (także po długich pertraktacjach) imię pianisty. Sala wypełniona do ostatniego miejsca. Na podium przed orkiestrą stoi John Rubinstein, najmłodsze dziecko Neli i Artura. Niezwykle młodzieńczy, emanujący radością życia jak ojciec. Dziś jego wielki dzień. Po raz pierwszy dyryguje na koncercie. Na pierwszy ogień idzie jego własna kompozycja — suita orkiestrowa z filmu „Amber Waves” (za tę muzykę otrzymał znaną nagrodę „Peabody”). Później koncert f-moll Fryderyka Chopina. Na sali siedzi przejeżdża pani Nela, jej najstarsza córka Ewa, młodszą Alina, oraz synowa, żona Johna — aktorka Judi West. Brakuje tylko Paula.

Antrakty.
— Wy, dziennikarze, jesteście jak szakale — pani Nela robi ruch, jakby chciała pozbyć się natrętnej muchy.

— Podobno dzieci państwa rodzili się w najprzeróżniejszych zakątkach świata?

— A tak, Ewa w Buenos Aires, Pa-

wel w Warszawie, tuż przed naszym półrocznym wyjazdem do Chin i Japonii. Miałam wtedy prawdziwy dylemat, czy jechać, czy zostać z trzytygodniowym niemowlęciem. Wybrałam męża. Był to ciężki okres, nie mogłam dość szybko otrzymywać wiadomości z Warszawy i denerwowałam się bardzo, mimo iż dziecko pozostało pod dobrą opieką. Alina i Jan urodzili się w Kalifornii, po dziesięciu latach przerwy. Miałam więc w domu dwie pary. A teraz najstarszy wnuk ma już 28 lat.

Prawdziwy zjazd rodzinny. Jedyne Paul, zajęty interesami, nie dotarł.

— Czy pani wie, że to imię na cześć skrypcy Pawła Kochańskiego, przyjaciela męża? Umarł wcześniej. Miał czterdzieści parę lat. Akurat urodziła się Ewa. On i Karol Szymanowski to byli dwaj najwięksi przyjaciele męża, prawie bracia. Później

Artur już nie znalazł nikogo tak bliskiego.

Paweł jako jedyny z rodzeństwa nie zajmuje się muzyką. Jest biznesmenem, także świetnie gotuje. Napisał nawet trzy książki kucharskie. Ktoś musi być podobny do matki. Artur Rubinstein w drugim tomie swoich wspomnień, które, miejmy nadzieję, za rok będziemy mogli przeczytać w całości, pod niebiosa wychwala kulinarne talenty Neli: „Nela stała się jedną z najlepiej znanych gospodyń w mieście [Paryżu — przyp. I. F.]. Jej talent kucharski zwabiał do naszego stołu wszystkich smakoszy Francji”.

— Jeśli chodzi o gotowanie, to Artur inspirował mnie bardzo, ponieważ uwielbiał dobre jedzenie. A objawiało się to różnie. Kiedyś, na przykład idąc z jego ulubionymi koldunami, a on pada przede mną na kolana. Mało brakowało, a byłby mnie razem z taćką przewrócił. Często i na różne sposoby przygotowywałam kurczęta. Za innym mięsem nie przepadał. Był natomiast amatorem zupy grzybowej. Gotowanie wiązało się z naszymi ciągłymi podróżami po świecie. Wspólny posiłek szalenie zbliża ludzi. Przecież wszystkie obrządki kończą się jedzeniem, czy to ślub, czy fetowanie narodził lub stypa po śmierci... Zdarzało się, że siedzieliśmy przy stole, godzinami rozmawiając, bawiąc się z dziećmi, czasem nawet aż do następnego posiłku. I może między innymi dlatego, mimo wielu rozstań, stanowimy zżyłą rodzinę.

— Podobno jest pani autorką książki kucharskiej?

— A tak. Jej tytuł brzmi: „Nela's Cook Book”. Została wydana w USA. Miała niezłe recenzje. Może dlatego, że zawiera moje własne, wypróbowane przepisy. Najtrudniej było, gdy musiałam podać, ile czego trzeba wziąć do gotowania, bo ja wszystko robię na pamięć. Teraz także gotuję. Jeśli odwiedzam moje dzieci w Stanach, staram się ulokować blisko nich, aby mogły wpaść i najeść się do syta.

John wraca na podium. Do drugiej części wybrał „Walce szlachetne i sentymentalne” M. Ravela oraz „Amerykanina w Paryżu” Gershwin.

— Powiedziano mi, że jeśli ma być amerykańska muzyka, to koniecznie Gershwin, bo bilety lepiej się będą sprzedawać. Może na przykład „Błękitna rapsodia”. Nie lubię jej. Pomyślałam: „Przecież jest to koncert z okazji setnej rocznicy urodzin mojego ojca. Był Amerykaninem i mieszkał w Paryżu”. Niech więc będzie „Amerykanin w Paryżu” — mówi potem John.

Syna, podobnie jak ojca, ceczuje

duże poczucie humoru. Poza tym talent. Nigdy tak naprawdę nie studiował muzyki. Jego szkołą były podróże z ojcem, podłuchiwanie go na próbach, codzienne stykanie się z orkiestrami wielkich kompozytorów.

— I to wystarczy by komponować muzykę? Pisać nuty?

— To dlatego, że mam dobre ucho. No i może jestem też trochę zdolny — odpowiada ze swadą. — Kiedy ojciec słuchał muzyki napisanej przeze mnie, pytał jak teraz pani: „Jak nauczyłeś się tego wszystkiego?” A ja odpowiadałem: „Przy tobie”. To mu sprawiło przyjemność. I był ze mnie dumny.

John Rubinstein lubi pracować z reżyserami, którzy adorują muzykę, traktując ją jako ważne dopełnienie filmu. Taki jest Sydney Pollack. Współpracowali ze sobą przy filmie „Jeremiah Johnson”. Niedawno w TVP oglądaliśmy „Lalczarkę” ze wspaniałą Jane Fonda. Czy ktoś wrócił uwagę na planszę z napisem: „Music — John Rubinstein?” Mówi się o nim także jako o aktorze. Jak dotąd, aktorstwo jest to chyba najważniejsza jego rola życiowa, oceniona mnóstwem prestiżowych nagród, między innymi TONY za pomysłowość i oryginalną grę w sztuce pt. „Children of a Lesser God”, EMMY za sportretowanie postaci Jeffa Maitlanda w serialu nadawanym przez pięć lat w amerykańskiej telewizji, zatytułowanym „Rodzina”. W 1981 roku John Rubinstein zadebiutował jako reżyser. Poza tym co tydzień Amerykanie słuchają jego głosu przez radio, gdzie prezentuje godzinny program „ATT Presents Carnegie Hall Tonight”. Rozmawia w nim z ludźmi występującymi w nowojorskiej sali, czyniąc to w sposób niekonwencjonalny, pobudzając do zwierzeń. Który z tych zawodów najbardziej mu odpowiada?

— Właściwie nie wiem. Uwielbiam wszystkie. Żyję trochę tak, jak bym się ślizgał na fali. Robię to, co mi jest w danej chwili najbliższe. Nie mam dalekosiężnych planów. Najlepszy przykład to zaproszenie do Łodzi. I nowa rola — dyrygenta.

— Czy jest pan sławny w Stanach?
— Kiedy występowałem dość często w telewizji ludzie mnie rozpoznawali, w restauracji, na ulicy. Mówili: „To jest ten... Jakże mu tam...” Nie, raczej nie mam sławnego nazwiska — powiada żartobliwie.

Pani Nela zapytana, czy jej mąż w młodości rzeczywiście bardzo mało ćwiczył, odpowiedziała:

— Tak. Pracował rzeczywiście krótko, ale za to bardzo intensywnie. Dwie godziny u niego równało się pięciu, sześciu godzinom pracy innego pianisty. Twierdził, że nie może się skupić i pracować produktywnie dłużej niż godzinę, ale trzeba też przyznać, że miał wyjątkowe zdolności. Bardzo często z braku fortepianu pracował na... stole. Przypomniał mi się nasz podróżny pociąg do Padwy. Jechaliśmy w ciągu dnia. Wieczorem miał grać koncert. Patrząc, a on przeglądał jakieś nuty i uderzał palcami w stolik. „Co to jest?” — pytam. „To sonata Beethovena” — odpowiada. — „Jeszcze jej nie słyszałem, a mam ją dzisiaj grać”. I rzeczywiście, tu memu zdziwieniu, grał ją tego wieczora. Trzeba przyznać, że miał wyjątkową pamięć wzrokową. Kiedy grał, to jakby przewracał strony w głowie.

— Czy Artur Rubinstein miał swoje ulubione utwory?

— Nie, raczej nie. Gdy grał, obojętnie, co to było, stawał się innym człowiekiem. Po prostu kochał muzykę. Ale nie poznał za wiele utworów. Pod koniec życia nawet to sobie dość często wyrzucał. Twierdził, że jest zbyt leniwy, że gdyby więcej ćwiczył w młodości, mógłby więcej osiągnąć. Uważał, że nie ma dość techniki i każdy uczeń z konserwatorium gra lepiej od niego. Oczywiście to nie było prawdą i ciągle musiałam go o tym przekonywać. Myślę, że nie mógłby i tak osiągnąć nic ponad to, co stało się jego udziałem. Nie wyobrażam go sobie zamkniętego w pokoju i ćwiczącego godzinami. Był człowiekiem, który umiał korzystać z życia. Miał wszechstronne zainteresowania. Lubił sztukę i literaturę. Na całym świecie mieliśmy wspaniałych przyjaciół. W jego grze była zawsze jakaś pogoda. Słuchacze to czuli. Na koncertach zawsze widziałam uśmiechnięte twarze.

(Dokończenie nastąpi)

Irena Filus

„Nad Niemnem”

ZBIGNIEW Kuźmiński, przystępując do filmowej adaptacji najbardziej znanej i najlepszej cnyba powieści Elżyny Orzeszkowej „Nad Niemnem”, poszedł drogą najprostszą, najbardziej pewną, i w tym wypadku chyba najslusniejszą. Postanowił przede wszystkim podporządkować swój film książce, dać na ekranie barwny, panoramiczny fresk życia litewskiej prowincji z lat osiemdziesiątych ubiegłego wieku, ukazać relacje między dworem a wsią (coż z tego, że owa „wies” to szlachęki zaścianek, skoro jednych „pieczętujących się herbem” dzieli od drugich kolosalna, wciąż pogłębiająca się przepaść) w trudnych dziesięcioleciach po Powstaniu Styczniowym.

I nie bał się także Kuźmiński powtórzyć w swoim „Nad Niemnem” pewnych naiwności i mielizn książki wielkiej pisarki nie „poprawiając” jej, ani się nie dystansując do jej sposobu widzenia. Staral się zaś na ekranie podkreślić to, czym film potrafi przewyższyć literaturę: wydobyć piękno krajobrazów, w których toczy się akcja „Nad Niemnem” — podkreślić piękno tamtejszej przyrody. I także — piękno fizyczne oraz duchowe ludzi w tej przyrodzie wtopionych. Wreszcie, a może przede wszystkim — głęboką patriotyzm ludzi, o których opowiada Orzeszkowa; patriotyzm silniejszy przecież od wszystkich animozji, osobistych urazów, klasowych przegród i ekonomicznych uwarunkowań.

Nawet jeśli ów patriotyzm na chwilę przygasł, jeśli przysypany został popiołem przeżytych nieszczęść, to mimo wszystko w pewnym momencie musi wybuchnąć gorącym płomieniem — powtarza, z przekonaniem, za Orzeszkową autor filmu Tylko we wzajemnym porozumieniu, wspólnej działalności, mimo dzielących ludzi oraz stany różnic, jest droga do zaradzenia ciężkiemu losowi Ojczyzny.

Barwna i dość przecież szokująca — jak na lata osiemdziesiąte XIX stu-

lecia — intryga miłosna „Nad Niemnem”: miłość nieposadzonej „panny z dworu” do „prostego chłopca z zaścianka, tak mocno i dobitnie wyakcentowana na stronach powieści, była przecież jedynie tłem do stwierdzeń Orzeszkowej na temat patriotyzmu i konieczności i podziałów

Powstała w 1887 r. powieść Elżyny Orzeszkowej wynika w dużej mierze z jej osobistego stosunku do sprawy Powstania Styczniowego, z jej własnego udziału w powstaniu, późniejszej konsekwencji, jakie dotknęły przyszłą pisarkę oraz jej najbliższą rodzinę. Następnie — późniejszych wieloletnich przemyśleń na temat sensu patriotycznego zrywu, na koniec — pozytywistycznych haseł głoszonych przez autorkę

Posadza ziemianska panna z grodzieńskiego — wydana w wieku siedemnastu lat za bogatego właściciela dóbr na Polesiu, Piotra Orzeszko — podczas Powstania Styczniowego ukrywała przez pewien czas w swoim domu Romualda Traugutta. Jej mąż za udział w powstaniu poszedł na zesłanie, majątek został skonfiskowany przez władze carskie. Wróciwszy do rodzinnej Miłkowszczyzny, młoda kobieta, ze swoją nie ustaloną teraz sytuacją finansową żyjąca trochę „na łasce” rodziny (na dodatek jej małżeństwo było nieudane, rozpadło się), bez realnych widoków na przyszłość, przypominała trochę bohaterkę „Nad Niemnem” — Justynę Orzeszką, wychowankę pozornie majątnego Benedykta Korczyńskiego, człowieka w gruncie rzeczy dobrego i szlachetnego, ale borykającego się z problemami gospodarczymi, finansowymi i wadzącego się nieustannie z Bohatyrowiczami z sąsiedniego zaścianka, z którymi wszak jego nieżyjący już brat walczył ramię w ramię w Powstaniu Styczniowym. Jak Justyna musi, w imię miłości, ale także w imię realizmu życiowego zdecydować się na stanowczy krok, pozornie prowadzący do pauperyzacji po opuszczeniu dworu, tak sama Orzesz-



kowa musiała podjąć dramatyczną decyzję opuszczenia Miłkowszczyzny i „stanięcia na własnych nogach” — zajęła się pisarstwem, pracą edytorską i... handlem (księgarstwo). Wieloletni „nieformalny” związek ze Stanisławem Nahorskim, na pewno ostro krytykowany przez konserwatywną część jej rodziny, to także jakiś tam refleks w powieściowej historii Justyny Orzeszkiej (co za zbieżność nazwisk: bohaterki i autorki!), która odrzuca ofertę matrymonialną niezwykle bogatego, lecz mało wartościowego mężczyzny dla zwykłego skromnego, ale wartego miłości i poświęceń, człowieka. Przedstawiciela tej klasy przed którą rysuje się prawdziwa przyszłość

Justyna Orzeszka i Jan Bohatyrowicz znajdują szczęście w zielonym krajobrazie — „szeroko nad błękitnym Niemnem rozciągniętym” Wodą płynną łodzią z pięknymi dziewczętami i chłopcami śpiewającymi ślicznie, często prawie zapomniane już przez nas, piosenki. Cudownie fotografowana

przyroda budzi u wielu rzewne wspomnienia. Ale najbardziej dobitny akcent filmu Kuźmińskiego to scena pojednania starego Anzelma Bohatyrowicza z Benedyktem Korczyńskim, z myślą o wspólnej sprawie, jaka ich łączy i łączyć musi — o przyszłej Polsce.

Pisała tuż po XI Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych w Gdańsku na łamach „Filmu” (nr 40 z 6-12 października 1986 r.) Maria Brzostowiecka o ekranizacji „Nad Niemnem”: „film, który zaferuje wielkiej widowni zarówno walory powieści, jak i niebagatelny w naszych czasach klimat uspokojenia i refleksji. W wyrazie artystycznym i stylu można było z tego akurat pierwowzoru wydobyć więcej, ale i tak z przyjemnością ogląda się tę adaptację”.

Można się całkowicie zgodzić z tymi słowami. I wybrać się koniecznie do kina na „Nad Niemnem”. To kawał reżyserskiej roboty.

M. D.

Muzyka młodzieżowa

Zmysłowa Sade

BRYTYJSZY krytycy nazwali płyty Sade Adu muzyczną terapią dla znerwicowanych. Trudno nie zgodzić się z takim twierdzeniem, słuchając nastrojowych piosenek, wykonanych z wdziękiem i elegancją. Ich oszczędna, jazuująca aranżacja, niepowtarzalny klimat i subtelnie sączący się z głośników wokal solistki, koją nerwy słuchacza. Płyty tej wykonawczyni to świetna odskocznia od problemów, muzyczny relaks, pozwalający na totalny luz.

Sade nie tworzy przebojów do tańca w dyskotekach, ani do prezentacji na wielkich miotyngach. Porusza się w małym świecie soulowej liryki miłosnej, podanej z kunsztem jakiegoś trudno byłoby spodziewać się od tak młodej, niedoświadczonej osoby. Muzyka Sade nie daje zamykać się w modnym szablonie. Klasyfikacyjny niemal repertuar, zinstrumentowany na jazzową modłę, można równie dobrze przypisać muzyce soul co i pop. Znakomicie wręcz nadaje się ona na kameralne występy w eleganckich lokalach rozrywkowych czy salach balowych Las Vegas. Tym bardziej, że Adu nie stosuje ekwilibrystyki wokalne, nie krzyczy do mikrofonu wzorem rockowych gwiazd ani nie lka słodkiego bel canto. Spiewa niskim prawie szepczącym głosem, a jest w nim magia sprawająca, że płyty idą jak woda.

Debiutancki longplay „Diamond Life” („Diamentowe życie”) przekroczył nakład 8 milionów egzemplarzy. Od takiego sukcesu niejednej gwiazdce przekreśliłoby się w głowie, ale nie Sade. W rok później nagrała z towarzyszeniem własnej grupy jeszcze lepszy, bardziej swingujący album „Promise” („Obietnica”). Słucha się go niczym zaczar-

wanej baśni, bez obawy o nagły przesyt nastroju. Decyduje o tym parę czynników. Pełne mistycyzmu kompozycje zmysłowy głos solistki, wspaniała oraca akompaniujących muzyków (zwłaszcza saksofonisty Stua-ta Matthewmana) jak też świetna robota realizatora dźwięku. Nagrania albumu „Promise” dokonano w słynnym studiu



Fot. Archiwum

Power Plant w Willesden oraz Studio Miraval we Francji, gdzie jak można się przekonać, wybornie zrozumiano intencje ciemnoskórej wykonawczyni.

Nazwisko brytyjskiej piosenkarki, urodzonej w Nigerii, pojawiło się po raz pierwszy na łamach prasy muzycznej w 1984 roku wraz z premierą wystrzałowego singla „Smooth Operator”. Robił on furorę także i u nas. Nikt nie przypuszczał jeszcze wtedy że zapowiada się nowa sensacja muzyczna, zagrażająca powodzeniu śpiewających pań ze światowego topu Album „Diamond Life” z wysmakowanymi kompozycjami „Your Love Is King” i „When I Going To Make A Living” rozwiął wszelkie wątpliwości. Recenzenci nie ukrywali zachwytu nad zdolnościami wielce utalentowanej, tajemniczej debiutantki.

Do studia nagrań trafiła podobno przez przypadek. Zanim zaproponowano jej rolę chórzystki, była wziętą projektantką mody męskiej i fotomodelką. Sprawdziła się w obu rolach całkiem nieźle, a jednak porzuciła je bez żalu, kiedy nadarzyła się okazja podjęcia muzycznego wyzwania. Poszukiwała długo odpowiednich kontaktów, aż natknęła się na zespół Pride. Została na początek jego drugą wokalistką, a później zdołała przekonać muzyków do zmiany stylu i nazwy. Przyjęto jej propozycje bez oporów, co oczywiście opłaciło się muzykom sówicie. Saksofonista i gitarzysta Stuart Matthewman, basista Paul Denman, pianista Andrew Hale i perkusista Paul Cooke zrobili z nią miły interes. Mają teraz stale zajęte i zapewnione powodzenie na dłuższy czas. Potężna machina

show businessu upowszechniła ich dokonania studyjne w milionach egzemplarzy płyt.

Główna bohaterka tej sensacji — Helen Falusade Adu — może być z siebie zadowolona. Osiągnęła nie tylko satysfakcjonujące ją brzmienie, ale i błyskawiczny sukces, zadające kłam twierdzeniu, że sensacja musi być odpowiednio sprokurowana przez sztab producentów, realizatorów i speców od reklamy. Powodzenie zawdzięcza przede wszystkim sobie — swojemu talentowi, konsekwencji w pielęgnowaniu „klimatycznego” brzmienia i zmysłowemu głosowi, który przekonał opory największych malkontentów.

W plebiscytach powodzenia, prowadzonych przez poczytne periodyki, postać „Koronowanej głowy”, jak biegli w egzotycznych narzeczeniach przetłumaczali nazwisko ciemnoskórej piękności, wyprzedziła Madonnę, Annie Lennox, Sanrę i parę innych gwiazd z pop-rockowego panteonu. Madonna miała na swą obronę niebywałą reklamę, szalowe kostiumy i fryzury, a także bardzo melodyjne piosenki. Sade zwyciężyła skromnością wyglądu i powściągliwą muzyką, przyprawiającą słuchaczy o dreszczę emocji. Po prostu wiedziała dobrze, dla kogo nagrywa swe piosenki. Postawiła na subtelność i elegancję, sprawdzając się w każdym czasie, bez względu na panującą modę.

Zachwycając się jej produktami, możemy być pewni, że następny krążek przyniesie nie mniejsze atrakcje. Gwarantuje je wyrobiony smak wykonawczyni i ten luz, jakiego nie spotkałem na żadnej płycie gwiazd z lat osiemdziesiątych.

Istvan Grabowski

Na odgadnięciu wyrazów pomocniczych należy przenieść do diagramu na miejsce liczb odpowiadające im litery i odczytać rozwiązanie — fragment tekstu pochodzący z książki znanego autora. Pierwsze litery 23 początkowych wyrazów pominiętych utworzą imię i nazwisko tego pisarza i tytuł książki, z której pochodzi cytowany fragment. Czarne kratki w diagramie odpowiadają przerwom między wyrazami.

Wyrazy pomocnicze

1. twórca filozofii cyników — 16, 43, 129, 142, 80, 56, 45, 72, 103, 62.
2. w znanym walcu „leśne” — 20, 57, 114, 51, 33, 82, 12, 121.
3. zmierzanie do celu — 23, 13, 25, 68, 83, 132, 124.
4. do wycierania po myciu — 17, 49, 27, 3, 97, 110, 50.
5. samolubstwo — 19, 104, 9, 138, 18, 102.
6. butla do wina — 87, 77, 106, 127, 7, 53.
7. przecucie, domysł przyszłości — 21, 128, 46, 65, 107, 75, 137, 41.
8. mocny, gruby kij — 78, 116, 44, 133.
9. miasto w Zagłębiu Ruhry — 37, 42, 55, 134, 123.
10. miasto w Radomsku znane z wojny 1939 r. — 28, 86, 90, 113.
11. słynie porcelaną — 38, 67, 74, 135, 98, 61.
12. do wbijania gwoździ — 66, 60, 88, 92, 130, 48.
13. najpożywniejsze w ziarnie — 73, 30, 140, 64, 109, 91.
14. działanie z niepewnym skutkiem — 2, 35, 141, 26, 93, 79.
15. wieś na Kaukazie — 29, 144, 122, 4.
16. miasto w Słowacji ze swymi górami — 131, 86, 58, 105, 136, 34, 59.
17. stan w USA — 63, 94, 10, 117.
18. podpira to, co wyżej — 5, 40, 146, 115.
19. wielobarwna po deszczu — 6, 70, 14, 112, 54.
20. własne obejrzenie — 22, 11, 71, 24, 139, 8, 69, 90.
21. zdobłą męską twarz — 31, 119, 145, 47.
22. kuguar — 120, 89, 15, 84.
23. aromatyczny napój — 81, 101, 118, 96.
24. gra w tenisie — 125, 111, 143.
25. rybacki zbiór — 1, 126, 36, 52, 95.
26. jedno ze zbóż — 32, 39, 76, 108, 100.

Rozwiązania można nadsyłać w ciągu 10 dni od daty ukazania się numeru pod adresem redakcji (skr. poczt. 231 20-950 Lublin). Wśród autorów prawidłowych rozwiązań rozlosujemy bon książkowy wartości 500 zł.

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI NR 1 SZYFROGRAMU LITERACKIEGO

„bo gęba potrzeby ma niewielkie i odkąd skalkulował, że wobec braku konkurencji brać może i dwieście złotych od konia, kuje tylko jednego na dzień, jako że wódki więcej niż za dwieście złotych nie wypije.

ROMAN BRATNY
Rok w trumnie

1	2	3	4	5	6	7	8	9
15	16	17	18	19	20	21	22	
28	29		30	31	32	33	34	35
41	42	43	44		45	46	47	48
54		55	56	57	58	59	60	61
66	67	68	69	70	71	72	73	
80	81	82	83	84	85	86	87	88
94	95	96	97	98	99		100	101
107	108	109	110	111		112	113	
	120	121	122	123	124	125	126	
133	134	135	136	137	138		139	140

Nagrodę wylosowała Zofia Marcykiewicz, ul. Kościuszki 1 m. 2, 26-520 Wierzbica k. Radomia

**Krzyżówka nr 3
szyfrogram literacki**

Rozwiązanie konkursu na dokończenie humoreski

Krzysztof Załuski

W numerze świątecznym wydrukowaliśmy początek humoreski, zwracając się do Czytelników z prośbą o jej dokończenie. Otrzymaliśmy 18 odpowiedzi. Wśród wszystkich uczestników naszego konkursu rozlosowaliśmy trzy nagrody. Bon książkowy wartości 1000 zł otrzymuje WALDEMAR SZUMNY (Ostrów, 23-205 Popkowie, woj. lubelskie), natomiast dwa przedwojenne numery „Kamieny” — JANUSZ OLCZAK (20-843 Lublin, ul. Koncertowa 7 m. 117) i MARIAN GOŁDYN (28-100 Busko-Zdrój, Osiedle Sikorskiego 4 m. 3). Za najlepsze uznaliśmy dwa dokończenia humoreski, nadesłane przez wspomnianego p. JANUSZA OLCZAKA oraz p. KRZYSZTOFA ZAŁUSKIEGO (Lublin, ul. Dunikowskiego 11 m. 6). Drukujemy te teksty, autorzy otrzymają nagrody pocztą. Dziękujemy!

DALSZE rozważania przerwały dziwne odgłosy za drzwiami — ktoś przewracał krzesła, biegł w pośpiechu. Wreszcie stanęła przed nami sprzątaczką, pani Miecica. W lewym ręku trzymała ogromną szmatę, w prawej — szczotkę, wyglądała bardzo groźnie. Kazik czmychnął pod stół, ściągając przy okazji obrus, na którym stały szklanki z herbatą. No i wtedy zakotłowało się na całego!

— Jaka cholera naniósł tu tyle błota, co? — zagrzmiała pani Miecica.

— Właśnie przeprowadzamy konkurs na stanowisko dyrektora — nieśmiało szepnął Jurek.

— Dyrektora?! Jeszcze im mało! W domu, po robocie, możecie sobie tak się zabawiać, ale nie tutaj!

Zanim Kazik wygramolił się spod stołu, oberwał kilka razy szczotką. Pani Miecica nie znała się na konkursach.

Zdyszani wpadliśmy do sąsiedniego pokoju, ale i tu dobiegł nas głos sprzątaczkki:

— Ja im dam dyrektora! Dzień za krótki, aby po czterech gabinetach posprzątać, a oni chcą tu jeszcze jednego wsadzić, psiajuchy!

Popatrzyliśmy na siebie w milczeniu. Kazio wyprostował obolałe plecy.

— No to co, panowie... — wyjąkał.

Doszliśmy do wniosku, że nic tu już po nas. Z kim jak z kim, ale z panią Mecią musieliśmy się liczyć. Nasz zakład był wprawdzie niewielki, ale produkowaliśmy świeczki, do których musieliśmy importować knoty. Pani Miecica miała kuzynkę mieszkającą stale w jednym z mniej zaprzyjaźnionych z nami krajów i właśnie ta kuzynka stale przysyłała jej w paczkach odpowiednie knoty. Bez tego wsadu dewizowego leżelibyśmy jak umarłaki, a do tego przecież w interesie ogółu nie można było dopuścić!

Janusz Olezak

KOLEJNYMI kandydatami byli: pewien magister polonistyki (były linoskoczek, kościelny i pływak), główny technolog wytwórni wazelin (ten miał największe szanse bo chemik-konstruktor), człowiek wytrzępany z rękawa (podobno był lotnik, nieaktualny mistrz świata w akrobatacyce napowietrznej), jegomość z jarzącymi się oczami (z wieloletnią praktyką w elektrowni) oraz facet ze świeczkami

w oczach (notoryczny konfliktowy, który nadojadł wszystkim dokoła, jeszcze go tylko w wytwórni świeczek brakowało).

Ostatecznie szefem mianowano dyrektora fabryki świeczników, bowiem kto raz był „na świeczniku”, ten problem świecy poznał od fundamentów i wie, że z najpiękniejszej nawet świeczki zostanie tyle, co w świeczniku, a reszta skapie.



Rys. Józef Tarłowski

Archiwum mistrzów anegdoty

Mark Twain podczas wizyty u swoich znajomych, paląc olbrzymie cygare, rozsiewał po całym mieszkaniu popiół. Gospodarze zgarnęli popiół do specjalnego naczynka i poprosili Twaina o autograf. Pisarz na nalepce napisał: „Stwierdzam własnoręcznie, że są to rzeczywiście moje popioły”.

Leon Schiller, piastujący stanowisko dyrektora Teatru Polskiego w Warszawie, został zupełnie nieoczekiwanie pozbawiony tej funkcji. Wyszedłszy z gmachu teatru, podszedł do kiosku i poprosił o ulubione papierosy „Mocne”.

— Nie ma „Mocnych” — oświadczyła sprzedawczyni.

Na co Schiller pokłonił z aprobatą głową mówiąc:

— Ma pani rację, nie ma mocnych.

Świetnego pisarza, a jednocześnie lekarza — Alfreda Doeblina — zapytano, czy zdarzyła mu się w życiu jakaś niewymownie przykra pomyłka, której do chwili obecnej żałuje.

— Miałem taką — odrzekł pisarz. — Jeden z moich pacjentów wyzdrowiał już po pierwszej wizycie ale dopiero po... dowiedziałem się, że był to milioner.

Bolesław Prus został poproszony przez młodego twórcę, który powoływał się na przyjaźń z jego ciotką, o ocenę jego nowego utworu. Prus po zapoznaniu się z tekstem oświadczył:

— To ja już wole nie stracić przyjaźni pańskiej ciotki.

Do Bernarda Shawa zwrócił się ktoś o sprzedaż za pięć funtów kilku dowcipów.

— To byłoby niewygodne dla nas obu — oświadczył dramaturg. — Ki-

dy ktoś ujrzy, że mam pięć funtów, to od razu domyśli, że je ukradłem. A kiedy pan opowie dobry dowcip, tak samo będzie wiadome, że to nie pańskie.

Znaną angielską pisarkę, Agathe Christie poproszono o ocenę zmian, jakie zachodzą w literaturze, na co oświadczyła:

— Kiedyś bohaterką romansu była meżatka mająca dzieci lub dziewczynę. Dziś jest odwrotnie: gdy bohaterką jest zameżna kobieta, nie ma dzieci, a jeśli dziewczyna — spodziewa się dziecka.

Wyszperał: Ryszard Dunin